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KASDIENĄ...
Le Crcusot
Konsulas Kiselevas
Bent Kiek Praregėjo
Karo Nuostoliai

Kuo Čekoslovakijai buvo Sko
da, kuo Vokietijai buvo Kruppo 
įmonė, tuo Francūzijai buvo Le 
Creusol, didžiausias ginklų ga
mybos sindikatas. Skoda ir Le 
Creusol dabar dirba Vokietijai.

Anų dieną Anglų bomberiai, 
,kad smogė lai smogė Creusol 
dirbtuves. Sakoma, priešlėktu
vinė apsauga buvo labai silpna.

Naciams taikoma į skaudžiau
sias vielas.

Nieko nepadarysi, kad kapito
nas Rickenbacker pasiųstas 
Maskvon su kokia tai misija.

Vis-tik, siųsti tokį žmogų 
Maskvon buvo didelis netaktas.

Chicagos Sladiume buvo jau
dinanti scena, kada 1-1,000 žmo
nių, armijos, laivyno ir orlaivy- 
no atstovai, mūras Kelly ir kiti 
kalbėtojai atsistojimu pagerbė 
Sovietų generalj konsulą Kisele- 
vą. Jis buvo gyvas simbolis so
vietinių tautų.

Sovietų generalio konsulato 
štabe yra ir lietuvis P. Rotom- 
skis.

Jei jis būtų kalbėjęs, ir jį būtų 
įvertinę, pagerbę.

Šiuo kartu reikia atiduoti kre
ditas “Draugui.” kad jis išdryso 
pasisakyt prieš rasinį pogromų 
Detroite. “Draugas” sako, kad 
katalikų akimis žiūrint, visi 
žmonės yra lygūs—juodi ar bal
ti. “Draugas” pasisako prieš 
rasinę diskriminaciją.

O “Naujienos” vakar dienos 
cditorialuose nei brūkšnelio apie 
pasibaisėtinus įvykius Detroite. 
Orakulas maumoja antibolševi- 
kiškas temas.

Sovietų daviniais, vokiečių 
nuostoliai, per du karo metu, 
dviem’ milionais didesni negu 
raudonarmiečių.

Chicagos “Daily News” se
niau nepasitikėjo bolševikų sta
tistika. Dabar kas kita.

Rusai nuolat skelbia davinius 
apie nuostolius, o naciai tyli. Tai 
viena. O antra, vokiečiai pir
miau daugiau atakavo. Atakuo
jančio nuostoliai visuomet di
desni.

Lietus smarkiai užkenkė “Vil
nies” piknikui pereitą nedėldie- 
nį, nors piknikas vis-tik įvyko. 
Kad atsigriebti “Vilnis” panau
jina savo pikniką. Jis įvyks ket
virtą liepos, toj pačioj vieloj, 
Justice Park. Nepamirškite.

Per tris sykius J. L. Lewis 
skelbė mainierių streiką ir po 
kelių dienų atšaukė jį.

Tegul mainieriai pagalvoja, 
ar jie tuo ką nors laimėjo.

Veikiausiai dabar ir jų didžiu
ma pamatys, kad Lewis’as ir 
bfofcris ir nenaudėlis, kuriam 
rūpi kenkti karui, kenkti Ame
rikai.

Panlellerijos gyventojai ita
lai sveikina gen. Eisenhowerj 
ir mūsų karius, kaipo išlais
vintojus. Iki gyvo kaulo jiems 
įsiėdė “imperialistinis siaubas 
dviejų pasiutėlių Hitlerio Ir Mu- 

i ssolinio.”
Sveikins išlaisvintojus visa 

italų tauta. Su vokiečiais, žino
ma, bus sunkiau. Jiems reikės 
daugiau “pedagogikos.“

“Naujienų” pleperis čampio-

Lithuanian Peoples Daily—Lietuvių Liaudies Dienraštis
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Sviedė 3,700 Tonų Bombų Per 24 Valandas
SOVIETŲ AVIACIJA SUDAUŽĖ DAR 
20 VOKIEČIU ORLAIVIŲ AIRPOR- 
TE UŽTIKTŲ LENINGRADO FRONTE
Vokiečiai Pripažysta, kad Sovietų Kariuo
menė Atakuoja Penkiais Punktais; Dau
giausia Susikoncentruota Oriolo Fronte
MASKVA, birž. 23.—Sovietų 

aviacija metodingai naikinda
ma vokiečių aviaciją, vėl ata
kavo airporlą Leningrado fron
te ir sudaužė 20 priešo orlaivių.

Vakar vokiečiai neteko 17 or
laivių atakuodami Sovietų po
zicijas tam pačiam fronte.

Devyni vokiečių orlaiviai nu
mušta kaptynėse prie Rostovo.

Sovietų “snaiperiai” Lenin
grado fronte nušovė 192 priešo 
kareivius į 10 dienų. Panašiai 
padaryta prie Sevsko.

Sovietų artilerija veikia Ros
tovo srityje ir prie Sevsko, ne
toli Kursko.

Prie Lisičansko atmušta ant
ra priešo ataka. Vokiečiai ban
dė persikelti per upę, bet nu
skandinta daug jų valčių su 
kareiviais ir ginklais.

Nacių Agento
Rekordai Bus Skelbiami
Sakoma, kai kurie kongresma- 

nai “prastai jausis.”

Washingtonas, birž. 23.— 
George Sylvester Viereck’o, ku
ris nuteistas kalėti dėlto, kad bū
damas nacių agentu neužsire
gistravo tokiu, bus iškelta aikš
tėn. Pirmiau tai buvo laikoma 
slaptybėje, tik valdžia žinojo.

Su Vierccku ryšių turėjo ke
letas kongresmanų. Vierecko na
cių įstaiga išleido knygą para
šytą kongresmeno Stephen Day. 
Sakoma, ir daugiau kongres
menų bus iškelta turėjusių ryšių 
su nacių agentu.

Kinai Ima Paskutinį 
Yangtze Upės Portą

CHUNGKINGAS, birž. 23. — 
Kinų armija jau penkiose 
vietose pralaužė tvirtoves mies
to Ouchihkow, Yangtze upes 
porto, Hupeh provincijoj.'

Tai bus paskutinis japonų 
laikomas porlas šioj srityje.

LONDONAS, birž. 23.—Ber
lynas praneša, kad Sovietų ar
mija pradėjus trečius metus ka
ro naujomis atakomis penkiuo
se punktuose.

Berlyno radijas skelbia, jog 
prie Kirovo, tarp Smolensko ir 
Oriolo, raudonarmiečiai nau
dodami dirbtinius rūkus ata
kavo vokiečius.

Taipgi pradėjo operacijas ir 
Staraja Russa srityje, prie Il
men ežero.

Prie Belevo, Viazmos ir Su
my taipgi pradėta atakos.

Sovietų didieji bombanešiai 
taipgi tęsia puolimus ant san
dėlių ir susisiekimo punktų 
priešo užfrontėj.

Maskvos radijas irgi sako, 
kad Sovietų bombanešiai tęsia 
atakas priešo užfrontėj. Iš
sprogdinta ir uždegta daugelis 
sandėlių.

Maskvos apgynimo aviacijos 
viršininkai sako, kad tikimasi 
vokiečių aviacijos naujų atakų 
ant Sovietų sostinės. Bet Sovie
tų aviacija tam pasiruošus.

Karo Departmento 
Atstovas Maskvoje

MASKVA, birž. 23. — Kapito
nas Rickenbacker, pasižymėjęs 
pereitame kare lakūnas, atvyko 
čionai kaip Karo Departmento 
atstovas.

Tass praneša, kad kapt. Ri
ckenbacker dalyvavo ceremoni
jose, kuriose įteikta 60 Ameri
kos garbės ordenų Sovietų ka
riams ir jūrininkams už pasižy
mėjimą kare prieš vokiečius ir 
jų Ašį.

Smulkmenų los misijos ne
skelbiama, ji matyti militarinio 
pobūdžio.

Boise.—Orlaiviai šmirškianti 
■modus -bus naudojami karui su 
barančiais Idaho valstijoj. Pir- 
■niaus (rokai buvo tam naudo
simi, bet orlaiviai daug efek
tyvesni.

nas nei gugu apie Aukščiausio 
Teismo nuosprendį Schneider- 
mano byloj.

O kiek jis apie tą bylą pir
miau plepėjo! Aukščiausio Teis
mo nuosprendis užpylė ant jo 
teduoto vandens ir tas atėmė 
jam žadą.

Schneidermano byla teisynuo
se tęsėsi ištisus penkis metus. 
Pagalinus laimėta. Nors ir ne
tiesioginiai, Aukščiausio Teismo 
nuosprendis teigiamai paveiks 
ir Harry Bridges’o bylą.

L. Pruseika.

CIO Siūlo Planą 
Rasinėms Riaušėms 
Slopinti

DETROIT, Mich., birž. 23. — 
Rasinės riaušės vėl pasikarto
jo, bet greit nuslopinta.

UAW unijos vadai čionai rei
kalauja ištirti riaušes ir nu
bausti kaltininkus.

1R. J. Thomas, UAM unijos 
prezidentas, siūlo priskirti ir 
negrą prie prokuroro ofiso, kad 
geriau ištirti ir nubausti riaušių 
kaltininkus.

CIO vadai pasiūlė planą, kaip 
slopinti riaušes, nakinti jų prie
žastis.

Žymios Asmenybės 
“Tribute to Russia” 
Mitinge
Majoras I-a Guardia Ragino 

žmones Dalyvauti.

New Yorkas, birž. 23.—Kapi
tonas Vladimir Izotov, kurį An
glijos karalius apdovanojęs me- 
dalium už heroizmą, vakar bu
vo svečias masiniame mitinge 
“Tribute to Russia.” Izotovo lai
vas plaukioja tarp Anglijos ir 
Murmansko. r

Kalbėjo kongresmanas Dick- 
stein, miesto tarybos pirminin
kas Newbold Morris.

SSSR vice-konsulas Vavilov, 
miesto majoras La Guardia. 
Pirmininkavo buvęs New Yor- 
ko majoru James Walker.

La Guardia buvo išleidęs at
sišaukimą į new-yorkiečius ra
gindamas dalyvauti pagerbime 
Amerikos sąjungininkės Sovie
tų Sąjungos.

Persergsti Olandus 
Prasišalinti iš Miestų
Sako, Tuojau Prasidės Didelės 

Atakos Tame Pakraštyje.

Londonas, bjjy.. 23.—Olandi
jos valdžia ištrėmime paskelbė 
per radiją “Orangė” persergėji
mą visiems olandams, kad pra
sišalintų iš miestų, nes tuojau 
prasidės aviacijos atakos ant 
Olandijos dirbtuvių, kaip dabar 
daroma Ruhr ir Rheinland sri
tyse.

Radijas pataria pasitraukti su 
šeimom iš dirbtuvių sričių.

Olandijoj naciai turi orlaivių 
sudėstymo įmones, kurios bus 
išbombarduotos.

Atakos, sako olandų valdžia, 
būtina karo laimėjimui ir dėlto 
negalima išvengti, nors tas ir1 
žmonių gyvenimą pasunkina.

Dar 9,832 Politiniai 
Kaliniai Gauna 
Laisvę Ispanijoj

Londonas, birž. 23.—Ispani
jos ministerių kabineto posėdis 
paskelbė sąlyginį paliuosavimą 
dar 9,832 politinių kalinių, da
lyvavusių civiliame kare už res
publiką.

Kokios tos sąlygos daroma 
paleidžiamiems, nepasakyta pra
nešime.

PRINCAS REIKALAUJA IŠ
VYTI GEN. FRANCO.

Londonas.—Ispanijos princas 
Don Juan, kuris laiko save sosto 
įpėdiniu, reikalauja, kad gen. 
Franco valdžia būtų likviduota, 
ir kad Ispanija laikytųsi tikrai 
neutraliai.

Apkaltino Penkis 
Unijos Vadus 
Raketerystėj

NEWBURGH, N. Y., birž. 23. 
—Joseph S. Fay, inžinierių uni
jos vice-prezidentas, ir kiti 
viršininkai tos unijos, gran- 
džiūrės apkaltinti ėmime kyšių 
iš neunijinių darbininkų, kurie 
leidžiami dirbti.

Sako, kaltinami gavę tūks
tančius dolerių kyšiais.

LONDONAS, birž. 23.—Mažas 
Graikijos kaimas Domeniko, 
Larisa valstijoj, sunaikintas 
italų fašistų, kaip naciai sunai
kino Lidice, informuoja Alžyro 
radijas.

Netik vyrai, bet ir moterys ir 
vaikai sušaudyti iš keršto.

Angliakasiai Liovėsi 
Streikavę Unijos 
įsakmu

Gavo pakelti algas 20 centų į 
dieną; susitarta .iki spalių 31

WASHINGTONAS, birž. 
23. — UMWA viršininkai 
streiką atšaukė. Angliaka
siai gauna pakėlimą, algų 20 
centų į dieną. Unija susita
rė su valdžios atstovais, ku
rie kontroliuoja kasyklas.

Streikas baigta, kad nepa
kenkus gamybai ir nesuda
rius krizio namų fronte.

Sutartis tęsis iki spalių 31 
dienai.

Unija tačiaus reikalauja, 
kad mainas tvarkytų val
džia, o ne kompanijos. Le
wis eis į teismą dėl algų pa
kėlimo.

Amerikos Ordenai 
Sovietu Kareiviams
Amerikos armija ir laivynas ap

dovanoja Soivetų karius.

Maskva, birž. 23.—Amerikos 
ambasadorius Sovietų Sąjungai, 
admirolas. William 11. Standley, 
įteikė 60 ordenų SSSR užsienio 
komisarui Molotovui, apteikti 
Sovietų kareivius ir jūrininkus 
pasižymėjusius kare prieš Vo
kietiją.

Tie ordenai yra 20 pasižymė
jimo kryžių, 20 pasižymėjimo 
medaliai, .10 laivyno kryžių ir 
10 laivyno pasižymėjimo me
dalių.

Molotovas tai perdavė So
vietų kareiviams ir jūrininkams.

15,000 Žmonių Daly
vavo Hollywoode 
Pagerbimui SSSR

HOLLYWOOD, Cal., birž. 22. 
—Vakar čia laikyta Tribute to 
Russia mitingas, kuriame daly
vavo apie 15,000 žmonių. Los 
Angeles Simfonijos Orkestrą, 
kurios direktorius yra garsusis 
Leopold Stokowski, griežė 
SSSR kompozitoriau s Proko- 
piefo "Rusų Overtura", o Wal
ter Lawrence, jaunas judžių te
noras dainavo Jerome Kern 
naują dainą “And Russia Was 
Her Name.”

Dalyvavo daug žymių asme
nų. Pasakyta gražių kalbų apie 
Sovietų Sąjungos dviejų metų 
karo heroiškus nuoveikius, ne
apsakomą pasiaukojimą.

Argentinoj Uždary
ta Vienai Dienai An- 
ti-Nacinis Laikraštis

BUENOS AIRES, birž. 23. — 
Anglų kalba laikraštis Stan
dard, buvo vienai dienai užda
rytas už atakas ant nacių. Laik
raštis pasmerkė nacių propa
gandą ir už tai Ramirezo val
džia jį uždarė, kad ir trumpam 
laikui.

600 ANGLIJOS ORLAIVIŲ ATAKA
VO VOKIEČIU PLIENO CENTRA: TRE 
ČIAS PUOLIMAS BĖGIU 24 VAL.
Italijos Svarbus Arsenalas Neapolyje Iš
daužytas; Kilę 25 Gaisrai Po Aviacijos 
Atakų; Italijos Salos Bombarduojamos
LONDONAS, RAF’as pravedė didelį bombardavimą 

vokiečių industrinio centro Mulheim, Ruhr srityje. Ata
koje dalyvavo apie 600 ar daugiau bombanešių.

Tai jau trečia didelė aviacijos ataka bėgiu 24 valandų 
ant Vokietijos industrinių centrų. Kiek pirmiau bom
barduota Krefeld’as.Rheinlando srityje, taipgi Huls. Ata
kose dalyvavo Amerikos ir Anglijos sunkieji bombanešiai.

Anglijos kautynių oriai- ------------------------------ :----

TURKŲ MISIJA BERLYNUI

Londonas.—Berlyno radijas 
skelbia, jog ten atvyksta Turki
jos militarinė misija.

viai taip-jau puolė Olandi
jos ir Belgijos tūlus punk
tus.

Apskaitoma, kad bėgiu 24 
valandų išmesta ant Vokie
tijos industrinių centrų 3,- 
700 tonų bombų. Orlaivių 
dalyvavo kautynėse 1,500.

Iš pastarosios atakos ne- 
gryžo 35 anglų bobanešiai.

Mulheim yra vidutinio dy
džio miestas, su 136 gyven-

Kinai Atakuoja Japonus 
Trijuose Miestuose
Atmeta visus taikos pasiūlymus 

iki Ašis bus sumušta.

Chungkingas, birž. 23.—Ame
rikos orlaiviai padeda kinų ar
mijai mušti japonus netoli ežero 
Tunging, šiaurinėj Hunan pro
vincijoj. Amerikiečiai numeta 
daugybę bombų į japonų pozici
jas trijuose japonų užimtuose 
miestuose.

Kitam fronte kinai taipgi mu
ša japonus.

Kinijos valdžia taipgi sako, 
kad atmes visus japonų siūly
mus atskiros taikos. Taika bus 
kada Ašis visai bus sumušta.

Japonai pradėję taikos siūly
mus, žinoma, aplinkiniais ke
liais, bet kinai to nepaiso.

Neleidžia Gelžkelie- 
čiams Algų 
Pakėlimo

Washingtonas, birž. 23. — 
Fred. Vinson, ekonominės sla- 
biliacijos direktorius, užblokavo 
pąkėlimą algų virš milionui 
gelžkelių darbininkų, nors algų 
pakėlimą rekomendavo prezi
dento Roosevel to paskirtas War 
Labor Board.

Vinsonas reikalauja persvars
tyti ir pakeisti rekomendaciją.

Lenkai Nacių 
Baudžiami už Kal
bėjimą Savo Kalba

LONDONAS, birž. 23,—šim- 
tai lenkų baudžiami sekmadie
nio darbams už kalbėjimą len
kiškai. Gatvėse uždrausta len
kiškai kalbėti, kad “nebūtų ne
garbės” gatvėse.

Lenkų vaikai atskiriami nuo 
tėvų. Jiems pastatyta specialė 
kempė prie Lodziaus, kurioje 
jie bus vokietinami ir fašistina- 
mi. ,

tojų normaliu laikui jis yra 
svarbus plieno industrijos 
centras, kaip ir prielipkas 
Duisburgui, kuris irgi ge
rokai daužytas.

(Vokiečių daviniai sako, 
kad per 24 valandas Angli
ja ir Amerika praradę ata
kose ant Vokietijos 135 or
laivius. Bet jei ir taip, iš 
1,500 orlaivių dalyvavusių 
atakose tai nėra didelis pra
radimas. Reikia taipgi ži
noti, kad atakos daryta ir 
dienos metu.)

Daily Herald laikraščio 
korespondentas sako, kad 
atakos Ruhr srityje pasie
kia čiukuro; kad tos srities 
industrinis gyvenimas ne-, 
bus galimas tęsti po tokiom 
kolosalėm atakom.

Vokiečių daviniai taipgi: 
pripažysta “baisius nuosto-. 
liūs” Krefelde. Sako,, veik* 
visas rezidencinis distriktas 
išdaužytas. (Kodėl atakuo
jant dirbtuves išdaužyta re
zidencinis distriktas?)

Aliantų štabo pranešimai 
iš Šiaurinės Afrikos sako, 
kad gauti paveikslai po Ne
apolio bombardavimo rodo, 
jog ginklų arsenalas ten 
veik išdaužytas. Buvę gais
rai apie vienos mylios plote. 
Cancello sandeliai išdaužyti.

Aliantų aviacija tęsia 
bombardavimą Sicili joj; 
Reggio Calabria atakuota, 
taip ir kelios kitos vietos 
pietinėj Italijoj.

Bombarduota gfelžkeliai 
ir prieplaukos susisiekimo 
su Sicilija. Matomai norima 
sala izoliuoti. x

Anglijos Darbo 
Unijų Galva 
Lankosi Maskvoje

MASKVA, birž. 23.—Sir Wai- 
ter Citrine, generalis sekreto
rius Anglijos Darbo Unijų ta
rybos, atvyko čionai pereitą 
naktį. >

Jo misijos tikslas kol kas ne
skelbiamas. Veikiausia jis at
vyko dėl ryšių abiejų šalių dar
bo unijų.

Berlynas ir 
Apielinkė Labai 
Bombarduota

STOCKHOLMAS, birž. 23. — 
Sugryžę iš Vokietijos sako, kad 
Berlyną negalima pažinti, nes 
jis labai išdaužytas anglų avia
cijos. Sugriauta daugelio nacių 
palociai ir vilos šalia miesto.
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Raketieriška Politika
Tris sykius J. L. Lewis išvedė anglia

kasius į streiką ir tris sykius jis liepė 
jiems gryžti darban. Ar tuo jis bent ką 
laimėjo unijos nariams? Nieko. Jis tik 
pasėjo suirutę pačiuose angliakasiuose, 
jau nekalbant apie tai kiek daug jis už
kenkė mūsų šalies karo pastangoms ir 
kaip labai jis pradžiugino Hitlerį ir Hi
rohito.

Mes esam giliai įsitikinę, kad jeigu 
mainieriai nebūtų streikavę, j eigų jie ne
būtų paklausę Lewis’o komandos, jų 
problemos jau būtų išspręstos. O dabar 
viskas susisuko kaip užburtame rate. Al
gos taip kaip nepakeltos, kontrakto nė
ra, o dėl atlyginimo už kelionę į mainas 
ir atgal reikės bylinėties teismuose.

Kaip mainieriai gali žiūrėti į tokį va
dą, kuris šiandien išveda juos į streiką, 
o už kelių dienų liepia gryžti atgal ?To- 
kia politika yra raketierio, gemblerio 
politika, kuriam visiškai nerūpi mainie- 
rių reikalai, o rūpi tik pademonstruoti 
kaip jis cariškai galingas. Tokia politi
ka yra avantūrizmo politika. Smerkda
mi Lewisą kaipo avantūristą ir kenkėją, 
mes tuo pačiu sykiu smerkiame ir di
džiumą mainų savininkų, kurie nieko 
daugiau neparodė kaip tik savo beso
tį apetitą.

Amerikos anglies kasyklos dabar bus 
vidaus reikalų sekretoriaus priežiūroje 
ir.kontrolėje. Savininkai bijo, kad ang
lies kasyklos bus nacionalizuotos. Išro
do, kad nebus, nes valdžiai tas žingsnis 
išrodo perdaug radikalus.

O tikrenybėje būtų geriausia, kad an
glies industrija būtų nacionalizuota. Vi
sa industrija tuomet būt pastatyta ant 
stipresnių kojų.

Šiaip Taip Susiklijavo
Vargais negalais Prancūzų Nacionalis 

Komitetas šiaip taip išsprendė klausimą 
kas vadovaus francūzų armijai. Palik
ta viskas po senovei. Francūzų kariuo
menei Afrikoje vadovaus gen. Giraud, 
o kitose teritorijose ,vadu būsiąs gen. 
de Gaulle. Tas vadovybės dvilypumas 
nėra geras dalykas. Tos rūšies kompro
misas parodo, kad tikros harmonijos 
francūzų vadovybėje dar nėra.

Sakoma, kad gen. Giraud pusę palai
ko Jungtinių Valstijų diplomatai. Mūsų 
Valstybės Departmentas visuomet šnai
ravo į gen. de Gaulle. Jis darė klaidą, bet 
aukštiems viršininkams neunaras prisi
pažinti prie klaidos.

Gen. de Gaulle turėjo pagrindo reika
lauti, kad francūzų armijos vadovybė 
būtų išsijota. Joj yra apie du šimtai 
oficierių aukštesnio rango, kurie netin
ka vadovauti moderniškai armijai. Be 
to, daugelis jų yra įžūlus reakcininkai.

Kainos ir Subsidijos
‘Laisvė” pareiškia labai sveikų minčių 

apie kainas ir subsidijas:
“Mūsų valdžia yra rimtai pasimojus 

numušti įvairių maisto produktų kai
nas. Tai vienintelis teisingas kelias iš
vengimui darbininkų protestų ir strei
kų.

“Organizuoti darbininkai, kurie yra 
davę valdžiai pasižadėjimą nestreikuo
ti kol eis karas, reikalauja, kad kainos 
būt atmuštos atgal į 1942 metų gegužės 
15 dienos lygį. Rooseveltas tam prita
ria ir stengiasi tą padaryti.

“Bet rimtai prieita išvados, kad tas 
bus galima padaryti tiktai keliu davimo 
subsidijų (finansinių pašalpų) Ameri

kos fermeriams ir kitiėms maišto ga
mintojams. Pavyzdžiui, jeigu kainas 
numažinti 10 ar 15 nuoš., arba net jeigu 
palaikyti tokiomis, kokios yra, tam tik
rų maisto produktų gamintojai negali 
išsiversti, negali apmokėti gamybos 
kaštų. Todėl valdžia jiems sako: Koks 
bus trūkumas, mes jį padengsime, mes 
jums suteiksime finansinę pašalpą, bet 
jūsų produktų kainos turi būti numuš
tos tiek ir tiek nuošimčių. Tos pašal
pos turi ateiti iš valdžios iždo.

“Bet šitam valdžios planui susidarė 
galinga opozicija. Į tą opoziciją stojo 
beveik visi republikonų partijos šulai, 
prie jų, kaip ir visuomet, prisideda 
reakciniai demokratai. Jie rėkia prieš 
subsidijas. Jie reikalauja, kad kainų 
kilimas būtų nevaržomas.

“Bet kaip tik tie patys sutvėrimai 
taip garsiai rėkia prieš darbininkų 
reikalavimus algų pakėlimo. Kaip tik 
tie patys elementai padarė suokalbį 
Kongrese ir pravarė tą Smith-Connally 
Bilių.

“Taigi, aišku, kad jie nori šalyje 
suirutės. Jų tikslas pakenkti karo rei
kalams.”

Ištirt ir Nubaust
Žiaurus chuliganiškas pogromas, įvy

kęs Detroite reikalauja pamatinio ištyri
mo ir nubaudimo kaltininkų.

Auto Darbininkų Unijos prezidentas, 
R. J. Thomas, pareiškė, kad Grand Jury 
tuoj turi imties darbo ir kad joje būtų 
negrų atstovybė. Prie prokuroro reikia 
paskirti kompetentiškas negras, kaipo 
pagelbininkas. Kaltininkus reikia nu
bausti.

Tas faktas, kad beveik visi, kurie žuvo 
riaušėse, yra negrai, nedvejojamai įrodo, 
kad kaltininkais buvo balti chuliganai.

R. J. Thomas apeliuoja į darbininkus ir 
menadžmentą, kad jie pripažintų neg
rams darbininkams lygias teises, kad jų 
teisės būtų tokios jau, kaip ir baltųjų.

Ar tas neskaudu, kad mūsų demokrati
nėj šalyj reikia primint ir kalt galvon to
kias mintis, kurios turėtų būti aiškios 
kaip ABC!

Milžiniška didžiuma Detroito žmonių 
jokiu būdu neatsakominga už chuliganų 
siutimą. Tas riaušes sukėlė visuomenės 
padugnės. Prie riaušių .prisidėjo ir fašis
tinių agitatorių apkvalinŲ sudemorali- 
zuoti žaliokai, atvykę iš tų vietų, kurį 
negrus žiūri kaip į žemesnės rasės žmo
nes.

Kiekvienas padorus Amerikos patrio
tas turi rūpinties šviesti nesusipratėlius, 
aiškinti jiems, kad Amerikos demokrati
jos akyse visi lygus, kad mūsų šalyje su 
šaknimis būtų parautas hitlerinis rasiz
mas. Tokių nesusipratėlių, kurie davėsi 
juodašimčių užpumpuojami, yra nema
žai.

Juos reikia įtikint, jiems reikia išaiš
kint.

O kaslink fašistų, kukluksų, juodųjų 
legionerių ir panašių gaivalų—tai juos 
reikia nubausti visu įstatymų griežtumu.

Sinarkistai
Meksikos fašistai ar fašistuojanti yra 

žinomi sinarkistų vardu. Jų organizacija 
gana stipri, Jie turi savo spaudą, savo 
keliaujančius apaštalus ir jų propaganda 
plinta ne tik Meksikoje, bet ir tarpe mek
sikiečių, gyvenančių Jungtinėse Valstijo
se.

Šiuo tarpu Jungtinėse Valstijose bala
dojasi grupė intelektualų, kuriai vado
vauja Alfonso Olivares ir Juan Padilla. 
Tie turistai neva “studijuoja.” Tikreny
bėje jie skleidžia savo propagandą, daž
niausiai užkamoflažuotą religine skrais
te. Mūsų šalyje jiems duoda pastogę ir 
pagelbą tūli katalikų dvasiškiai.

Sinarkistaį išplėtė pusėtiną veiklą Ka
lifornijoj, kur jie balamutija meksikie
čius ir bando juos sukelti prieš Amerikos 
žmones. Apie tai, savo laiku, “Vilnyje” 
jau buvo rašyta.

Labai gaila, kad ligi šiol Meksikos val
džia neuždarė sinarkistų sąjungos, kuri 
varo demogogišką propagandą prieš ka
rą, kuri ardo vienybę tarp įvairių tautų.

A P Z VALGA
BURŽUAZINĖ SPAUDA 
IR MENŠEVIKŲ 
ŠLAMŠTAS.

Net buržauzinė spauda, 
bendrai imant, gražiai pami
nėjo dviejų metų sukaktį ka
ro tarpe Sovietų Sąjungos ir 
Vokietijos. Ne taip menše
vikų “Naujienos”, kurios net 
ta proga išpaškudino J. Sta
liną, kad jis būk tai nepasi
tikėjęs Raudonąja Armija ir 
manęs, kad “Raudonoji Ar
mija nenorės kariauti už 
Rusiją.”

“Nauijenos” tą “argu
mentą” pasiėmė iš tūlo an
glų žurnalisto, o paskui nuo 
savęs priseilėjo dar tris skil
tis biauriausių insinuacijų, 
kurių pamatinis tikslas pri- 
parodyti, kad Sovietų Sąjun
ga buvo aktyviu Hitlerio 
partneriu.

Taip kalbėti gaji tiktai po
litiniai supuvę sutvėrimai, 
galutinai išgverę ir nusiban- 
krūtiję.

“Naujienose”, žinoma, ne
rasite nei vieno žodžio prieš 
Chamberlainus ir Daladie- 
rus, nei vieno žodžio prieš 
munichiečius, nei vieno žo
džio prieš tuos, kurie par
davė Ispaniją, Čekoslovaki
ją, Ethiopiją! Tas menševi
kų šlamštas tyčiojasi iš tei
sybės ir logikos. Kodėl? To
dėl, kad to laikraščio misija 
skleisti hitlerinę propagan
dą prieš mūsų veikliausią ir 
stipriausią talkininkę.

Savo editoriale plunksnos 
banditas veidmainiškai nu
metą kelis simpatijos žo
džius Rusijos žmonėms. Bet 
jei Rusijos žmonės žinotų, 
kokią cholerišką propagan
dą vędė ir tebeveda tas 
šlamštas prieš Sovietų šalį, 
kad jie žinotų, jog tas laik
raštis atkartotinai pasisakė 
už atplėšimą nuo Sovietų 
Sąjungos Ukrainos, Gruzi
jos ir kitų šalių, jei jie žino
tų, kad tas laikraštis vadino 
Staliną banditu, o Sovietų 
Sąjungos generolus ir mar
šalus prasigėrusiais feldfe
beliais, tai jie su panieka at
mestų menševikiškų išgamų 
simpatiją!

Net dabar tas laikraštis, 
rašydamas apie Sovietų Są
jungą vartoja goebbelsinį 
jėzuitizmą, bandydamas su- 
piudyti Sovietų liaudį su So
vietų vadovybe. Girdi, “So
vietų valdžios politika yra 
visai kitas dalykas,” ji pras
ta ir negera.

Tuo tarpu kiekvienas blai
viai protaujantis žmogus 
jau tūkstantį kartų galėjo 
įsitikinti, kad Sovietų liau
dis ir valdžia nedaloma, kad 
liaudies ir valdžios politika 
ta pati.

Diena iš dienos tas save 
išsieikvojęs bankrūtfis bir
bina ir birbina vis tą patį ir 
tą patį, šimtus sykių karto
damas savo prarūgusias 
mintis. Tas psichopatalogiš- 
kas tipas nieko neišmoko ir 
nieko neužmiršo.

Jei kas nori patirt skirtu
mą tarpe tokio šlamšto kaip 
“Naujienos” ir Chicagos 
buržuazinės spaudos, pasi
skaitykite editorialus, ko
kius įtalpino 22 dieną bir
želio trys Chicagos buržua-

ANGLIAKASIAI, NEPRAŽIŪRĖKITE SA-

žiniai laikraščiai — “Sun”, 
“Daily Times” ir “Daily 
News”.

“Daily Times” editorialą 
mes vakar pakartojom “Vil
nyje”. Chicagos “Daily 
News” editorialas užvardin
tas “A Salute To Russia.” 
Ten skaitome:

“Rusijos armija šiuo laiku 
yra vyriausia mūsų pajėga 
Europoje. Hitleris susilaukė 
iš jos skaudžiausių smūgių, 
skaudesnių negu Tunisijoj. 
Pereitų rudenį .jis vos išsigel
bėjo nuo katastrofos po pasi
traukimo iš Stalingrado. Ru
sija kovoja Hitlerį ir jo sate
litus fronte, kuris tęsiasi per 
2,500 mylių. Jie sulaiko tame 
fronte didžiausias Hitlerio pa
jėgas. Gaudami tą paramą, 
kokią mes jiems (rusams) 
siunčiame, jie išrodo šiandien 
nepalyginamai stipresni negu 
kada nors praeityje.”

Palyginkite šituos teisin
gus republikonų laikraščio 
pareiškimus su tuo, ką zel- 
netija, ambrija, švokščia 
menševikų paškudninkas!

Chicagos “Sun” savo edi
toriale, taip pat užvardinta
me “Salute To Russia,” 
rašo:

“Šiandien visas laisvę my
lintis pasaulis sveikina Sovie
tų Rusiją ir Raudonąją Armi
ją ... Ne visi amerikiečiai pa
jėgia suprast kaip daug mūsų 
locnos šalies saugumas pri
klauso nuo pajėgumo, narsos, 
gabumo ir pasišventimo Ru
sijos kareivių. Bet kiekvienas, 
kas moka įkainuoti žmoniš
kas vertybe^ kituose, susivie
nys su visais, kurie sveikina 
tų karių didingą darbą už sa
vo šalį...”

Taip rašo buržuazinis de
mokratų laikraštis. O men
ševikų šlamštas varvalina 
savo neapykantos himną 
diena iš dienos, metai iš 
metų. '

Menševizmas yra ta poli
tinė srovė, kurią importavo 
iš Europos Kautskio tipo so
cialdemokratai. Ta reakcinė 
srovė suakmenėjo savo dog
mose, o vyriausia tų dogmų 
neapykanta ir baimė komu
nistų. šinkavimas antikomu
nizmo yra svarbiausias jų 
darbas.

Kautskiniai menševikai 
nemato pasaulio, nęi pasi
keitimų jame. Jie žiūri per 
savo rakto skylę ir mato tik 
štriošną bolševikišką baubą. 
Tas juos supurto haliucina
cijomis ir isteriką.

Generolas Dwight D.Eeisen- 
hower, nesenai tūlos organi
zacijos pripažintas 1943 
“Father of the Year.” Tėvų 
pagerbimo dienoj birž. 20 or
ganizacija jam pasiuntė pa
sveikinimą Afrikon, kur jis 
vadovauja Aliantų jėgom.

VO ARŠIAUSI PRIEŠĄ—FAŠIZMU
John L. Lewis trečiu kar

tu sulaikė anglių gaminimą. 
O be anglių negali būti plie
no, negali eiti laivai, negali 
suktis karo įmonių mašinų 
ratai.

Draugai angliakasiai, jūs 
turite padaryti patį svar
biausią spreneįimą savo gy
venime. Turite du pasirin
kimus: eiti su John L. Le
wis, streikuoti prieš jūsų ša
lį ir tuomi padėti Hitleriui; 
arba pasmerkti Lewiso iš
davikišką žygį ir stoti su 
aukščiausiu jūsų Komandie- 
rium—prezidentu Roosevel- 
tu, su jūsų visa tauta, su jū
sų unija prieš fašizmą.

Kito kelio, draugai anglia-1 
kasiai, kito pasirinkimo jūs 
neturite.

Visas darbininkiškas ju
dėjimas žino, kad jūs nepa
tenkinti Karinės Darbo Ta
rybos ųuosprendžiu. Visi 
nuoširdūs darbininkų judė
jimo veikėjai taipgi nepaten
kinti nuosprendžiu. Bet nie
kas neprivalo tatai vartoti 
pasiteisinimui paskelbti 
streiką, mesti anglių gami
nimą. Tam neturi pasiduoti 
nei vienas angliakasys, nei 
viena angliakasių šeima.

Šiame kritiškame momen
te kada jūsų šalis rengiasi 
įsiveržti į Europą, kad duoti 
mirtiną smūgį fašizmui, tai 
paskelbta trečias streikas 
per visas anglies kasyklas. 
Tas jūs žygis sulaiko karinės 
gamybos spartą ir pastumia 
Jungtinių Valstijų karinį 
pajėgumą atgal. Jau du pir
mesni streikai padarė dik- 
čiai žalos—to atitaisyti da
bar nei negalima—nuo to 
daug nukentėjo kariai kovos 
lauke. O juk ten jūsų sūnūs; 
tai jūs pačių kraujas.

Suprantame, teisinsitės, 
kad negaunate visko kas pri
valo jum. Bet neužmirškit, 
kad Lewisas ir kasyklų ope- 
ruotojai yra atsakomingi už 
tą nutarimą, kokį padarė 
Karinė Darbo Taryba.

Kodėl Lewisas už tai atsa- 
komingas? Ogi todėl, kad 
jis per keturis mėnesius ma
nevravo ir ignoravo KDT. 
Jis lošė ant jūs nervų ir pri
vedė prie to, jog jus visus 
pastatė prastoj šviesoj. An
gliakasiai neturi paleisti šį 
faktą iš akių ir palikti Le- 
wisą neatsakomingu už tą, 
kas jau padaryta. Jam nerū
pėjo algų klausimas nei 
ankstesnis susitarimas, kad 
išvengti streiko. Vedė tokią 
politiką, kad galų gale kiltų 
streikas, būtų sulaikyta an
glių gaminimas ir pažeista 
šios šalies karinis pajėgu
mas.

Kasyklų savininkai už 
streiką lygiai atsakomingi. 
Jie kalti už tą nepalankų dėl 
jūs Karinės Darbo Tarybos 
nuosprendį. Kodėl taip yra? 
Ogi todėl, kad jie iš to daro 
sau daugiau pelno. Supran
tama, jūs pykstate ant.ka
syklų operuotojų ir manote 
pamokinsite streikuodami.. 
Tačiau ne juos pamokinate 
ir nubaudžiate, o pakenkiate 
savo šaliai karą laimėti ir 
pakenkiate patys sau.

Kasyklų savininkai prisi
dėjo prie streiko išprovoka- 
vimo. Ko jie siekia, ir tuo 
pačiu sykiu teisinasi, kad ne
galį pakelti algas prie šių 
kainų, kokios yra rinkoj už 
anglį. Nori išreikalauti pa
kelti anglių kainą. O kai 
jiem tas pasisektų padalyti, 
tai jie sugriautų prezidento 
ekonominį programą—kai
nų* pastovumą.

To kaip tik ir nori Hitle
ris; visi tie, kurie ieško su
sitarimo su tuo viso laisvojo 
pasaulio mirtinu priešu, tai 
derybinės taikos.

Jūs, mainieriai, tam visam 
nepritariate. Juk žinote kas' 
atsitiko su mainieriais tose 
šalyse, kur įsigalėjo fašiz
mas. Tad kaip galite kritiš- 
kiausiame momente: kada 
mūsų šalis kartu sji visomis 
Jungtinėmis Tautomis gali 
smogti priešui mirtiną smū
gį, išeiti į streiką ir sulaikyti 
karo laimėjimą? Pilnai pa
sitikime, kad jūs neįeisite 
save pastatyti tokioj padė
tyje—būti atsakomingais už 
mūsų šalies jaunimo ir visų 
Jungtinių Tautų jaunimo 
padidintą kraujo liejimą.

Rasis angliakasių, kurie 
leidosi manyti, kad Lewisas 
labai galingas ir jis darbuo
jasi mainierių naudai. Bet 
galų gale ir tie įsitikino, kad 
jie toli buvo nuo teisybės ir 
save apgavo. Tenka pasa
kyti, kad Lewisas viską ką 
dėl jūs laimėjo, tai tą nepa
lankų dėl jūs Karinės Darbo 
Tarybos nuosprendį ir prieš- 
streikinį Connally-Smith bi
lių, kuris patapęs įstatymu 
sukapotų į kavalkus jūsų 
uniją. Jūs negalite būti savo 
reikalų paneigėjais ir eiti su 
Lewiso išdavikiška politika.

CIO, ADF ir Gelžkeliečių 
Brolijos atsišaukė į prezi
dentą, kad jis vetuotų tą 
bilių, kuris atsuktas prieš 
unijas, prieš teisę streikuoti. 
Jūs suprantate kiek svarbu, 
kad tas bilius būtų atmestas. 
Tai kodėl jūs nesiunčiate sa
vo reikalavimo atmesti tą bi
lių. Geriausias jūsų žingsnis 
šiame reikale, tai atmetimas 
Lewiso politikos.

Prie pabaigos: Draugai 
mainieriai, Amerika yra pa
vojuje! Amerika negali ka
ro laimėti mūšių fronte, kuo
met nelaimėtų panašiai 
svarbų mūšį naminiame, ga
mybos fronte.

Angliakasiai! Atmeskite 
Lewisą, jo paskelbtą streiką 
ir stokite su savo šalim. Jūs 
reikalavimai bus išklausyta. 
Laikykite veikiantį namų 
(gamybos) frontą, kad kaAį 
laimėti prieš jūsų ir viso pa
saulio priešą-fašizmą karo 
fronte!

Invazijos Planai 
Vykdomi, Sako Lai
vyno Sekretorius

WASHINGTONAS, birž. 22. 
—Laivyno galva Frank Knox 
sako, jog invazijos planai pra
dedama ‘ vykdyti, bet kalbėti 
kaip ir kur bus Ašis smogta ne
galima, nes tas priešą infor
muotų.
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DETROITOJINIOS
Rasinėse Riaušėse Kri- 
f to 23, Sužeista 600
Penktakolonistai Naudojasi 
žmonių Rasine Neapykanta

Atsiekimui Savo Tikslo.

Sekmadienį, kada dalis 
Detroito gyventojų, turėda
mi keletą liuosesnių valan
dų bandė sau atgauti išsem
tas spėkas per savaitės sun
kaus darbo, nemalonus įvy
kis pertraukė jų ramumą. 
Kilusios rasinės riaušės pa
vertė veik visą miestą į karo 
lauką.

Riaušės prasidėjo dėlei su
simušimo vieno negro su 
baltu vyru. To tik ir reikėjo, 
kad sukelt senai beverdančią 
neapykantą prieš negrus. 
Greit prisiėjo policijai nau
doti savo lazdas ir pagaliau 
ir šautuvus. Riaušės tapo 
nugalėtos tik kada guberna
torius greit orlaiviu sugry- 
žęs iš šalies gubernatorių 
konferencijos, Columbus, 
Ohio, atsišaukė dėlei kariuo
menės, kad padėjus riaušes 
numalšinti. Prezidento Roo- 
sevelto įsakymu, kareiviai 
atvyko pirmadienį ir per
skyrė besikalančius, įnir
tusius riaušininkus. Lyg 
tvora užtvėrė vienus nuo ki
tų (baltuosius nuo negrų) ir 
su laiku viskas aprimo.

Bet pasėkoj tų riaušių, 30 
tapo mirtinai sužeisti arba 
ant vietos nudėti ir 600 su
žeistų ir kalėjimai prikimšti 
riaušininkų. Pažymėtina 
tas, kad iš 30 užmuštųjų tik 
penki balti. Kiti visi negrai. 
Negrų apgyventoj miesto 
daly veik visos krautuvės iš
kraustytos, langai išdaužyti, 
namai aplaužyti. Miesto gat
vėse negrai apleidę savo au
tomobilius bėgo, kad išsisau
goti gyvastį. Tūliems ir taip 
nepasisekė išbėgti.. Vienas 
tapo pagautas ir sumuštas 
iki nesąmonės, o jo automo
bilius padegtas. Net ir gat- 
vekarius susistabdė, išsi
traukė negrus ir kankino. 
Viename atsitikime moterys 
iš gatvekario šoko per lan
gus, kad išvengus muštynių.

Tokios riaušės jau senai 
buvo numatomos. Nesenai 
Packard dirbtuvės darbinin
kai sustreikavo vien dėlto, 
kad keletas negrų gavo 
aukščiau apmokamus dar
bus. Dar kiek seniau čia įvy
ko mažesnės riaušės kada 
negrai pradėjo kraustytis į 
valdžios pastatytus namus. 
Laiks nuo laiko kildavo ma
žesni susirėmimai ir ginčai.

O kas gi laimėjo? Hitle
ris ir visa ašis, prieš kurią 
šiandien turėtų būti visų 
spėkos ir mintys nukreiptos, 
tikrai laimėjo. Virš 35 nuo
šimčiai darbininkų nedirbo 
pirmadienį. Fordo dirbtuvėj 
dirba 20,000 negrų. Didesnė 
pusė jų pasiliko namuose, 
kad apsaugoti savo šeimas 
nuo įniršusių riaušininkų. 
30 darbininkų jau nebedii> 
ba. Kiek iš 600 sužeistųjų ga
lės greit sugryžti į darbą, 
sunku pasakyti. Iki visas da
lykas bus ištirtas, daugeliui 
prisieis išlikti iš darbo ir

lankyti tardymus.
Veikiausia kada visas da

lykas bus ištirtas, paaiškės, 
kad tai pasekmės penkta- 
kolonistų veiklos ir ku klux 
klano, bet senai įsigyvenusi 
rasinė neapykanta padeda 
jiems pasekmingai tą savo 
žalingą darbą varinėti. Šis 
įvykis turėtų kiekvieną pro
taujantį žmogų priversti ap
mastyti kam ta rasinė ne
apykanta pasitarnauja ir 
nepasiduoti tokiai piktai 
propagandai, būk baltoji ra
sė esanti kultūriškesnė ir 
kad reikia laikyti negrus ko
kiam atskiram miesto kam
pe. Reikia suprasti, kad tas 
eina ant naudos tik tiems, 
kurie tuom padalinimu iki 
šiol palaikė žmones vergiš
koj dvasioj prieš visokius iš
naudotojus. Tokiais trukdy
mais karo produkcijos ir da
linimais žmonių į gerus ir 
blogus nelaimėsime karo 
prieš ašį.

Tęmytojas.

Sustreikavo Fordo 
Formanai

Pereitos savaitės pabaigoj 
čia sustreikavo Fordo for
manai. Visose keturiose For
do dirbtuvėse: River Rouge, 
Highland Park, Dearborn 
ir Willow Run, jų yra 9,000. 
Jie priguli prie formanų su
sivienijimo: Foreman’s As
sociation of America, Fordo 
skyriuj.

Ginčai tarp formanų uni
jos ir kompanijos kilo dėlei 
algų. Formanų unija iška
bino ant lentos savo pareiš
kimą kaip jie suprato vėliau- 
sį susitarimą algų klausime, 
bet kompanijai tas nepatiko 
ir ji atleido iš darbo 50 for
manų. Tuojau 2,700 forma
nų apleido darbus ir paskel
bė streiką.

Sulyg formanų unijos su
pratimo, daugelis iš forma
nų turėtų gauti aukštesnes 
algas. Jų supratimu, forma
nai turi gauti algas tokias, 
kokias gauna 25 nuošim
čiai aukščiausiai apmokamų 
Fordo darbininkų.

United Auto Workers 
(CIO) instruktavo savo na
rius nesustoti dirbus; eiti 
per formanų pikietą, jei jis 
būtų pastatytas prie Fordo 
dirbtuvių. Prie Willow Run 
dirbtuvės subatoj formanai 
turėjo apie 200 pikietuotojų. 
Sakoma, kad formanai nusi
tarė prie visų dirbtuvių pa
statyti pikietuotojus.

Kas iš to išeis negalima 
atspėti, bet veikiausiai for
manai susitaikys su kompa
nija.

Ne Fonnanas.

VOKIEČIAI SUŠAUDĖ
189 LENKUS

LONDONAS. — Lenkų davi
niai sako, kad naciai sušaudė 
dar 189 lenkus patriotus Pozna- 
niuje.

Besiartinant Didžiuliam 
“Vilnies” Piknikui

Neužilgo įvyks tas didžiu
lis “Vilnies” piknikas, kuris 
visuomet sutraukia didžiau
sias minias.

Šiemet, kaip ir paprastai, 
prie jo stropiai rengiasi De
troito Lietuvių Organizaci
jų Sąryšis. Atlikimui įvairių 
prirengimo darbų sumobili
zuota geriausios tame darbe 
patyrusios spėkos iš dauge
lio organizacijų.

Nors karo restrikcijos la
bai apsunkina tą darbą, bet
gi rengėjai pasitiki visų vil
niečių ir demokratijos šali
ninkų nuoširdžios koopera
cijos ir tuomi drąsiai žiūri į 
ateitį.

Mes čia norime plačiau 
nušviesti ve ką:

Sąryšis nuo savęs skiria 
dovanas už daugiausia par- 
davusiems serijų. Nekurie 
betgi turi klaidingą supra
timą; čia tad ir pateikiam 
paaiškinimą:

Dovanos serijų platinto
jams bus duodamos ne orga
nizacijoms, bet pavieniams; 1 
kuri ypata parduos serijų 
daugiausia, gaus pirmą do
vaną ; antra iš eilės daugiau
sia serijų pardavusi ypata 
gaus antrą dovaną; trečia 
daugiausia pardavusi gaus 
trečią dovaną.

Daugelis organizacijų pa
siėmė išplatinimui po 20 ar 
daugiau serijų. Praktikoj 
betgi jas išparduos atskiros 
ypatos savo organizacijos 
kontrolėj. Kada organizaci
jos grąžinsite gūutas serijas 
Sąryšio ' sekretoriui, nepa
mirškite jam priduoti ir su
rašą kas ir kiek serijų par
davė? Tas būtinai reika
linga.

Piknike toki surašai bus 
komisijos peržiūrėti ir tik 
tada bus išdalinta dovanos 
daugiausia išpardavusiems 
pikniko serijų.

Kreditas bus atiduotas tik 
už pilnai visą išparduotą se
riją; jeigu grąžintoj serijoj 
bus keli tikietai neišparduo- 
ti,—aišku, tokia serija dova
nų skyrimui negali būt įro- 
kuojama.

Mes manome, kad kaip or
ganizacijos, taip ir pavieni 
darbuotojai vaduosis šiuo- 
mi, kas viršuj išdėstyta.

Dirbkime visi ir visos! Pa
darykime šiemet “Vilnies” 
pikniką vienu iš geriausių!

P. Krakaitis, 
Sąryšio sekretorius.

Detroito Lietuvių 
Kliubo Atydai!

Kliubo susirinkimas įvyks 
27 d. birželio, 10-tą vai. ryte, 
Kliubo Name, 4114 West 
Vernor Highway.

Nariai dalyvaukit šiame 
susirinkime skaitlingai, nes 
bus pusmetiniai raportai.

Gi kurie esat pasilikę su 
mokesčiais, ateikit ir užsi- 
mokėkit ir gaukit naują šių 
metų narystės kortą.

Narys nemokėjęs per šešis 
mėnesius lieka išbrauktas iš 
knygų.

Būk nariu ar sugrąžink 
raktą.

Fin. sekr. Vincent Žabui.

Priešo belaisvių kareivių stovykla kur nors 
Californijoje. čia iš karo fronto atgabenti 
belaisviai suskirstomi pagal tautybę ir poli
tines pažiūras. Stebėtina, bet ir priešo karei
vių tarpe randasi nemaža, kurie nepritaria 
Hitlerio ašiai ir tokie atskiriami nuo fašistų. 
Nacių priešų daugiausia randama austrų, 
Čekoslovakijos sudėtų ir kitų nevokiečių 
tarpe.

da išlipsite iš gatvekario, 
eikit į šiaurę (north) iki pa
sieksite Tireman st. ir Spi
noza drive, dešinėj pusėj 
gatvės. Nuo gatvekario lini
jos galo nueiti į pikniko vie
tą apie dešimts minutų.

Su automobiliais važiuo
kite Warren avė. iki gatve
kario linijos galo ir sukite po 
dešinei ir važiuokite į šiaurę 
iki kampo Tireman st. Tenai 
rasite ant to kampo išvažia
vimą.

Choro Komitetas.

Netiksliai Praleista V.
Ir B. Sutkų Vardai

San Francisco, Cal.—“Vil
nies” No. 138 koresponden
cijoj iš Sari Francisco, Calif., 
dviejų aukavusių vardų nė
ra, tai V. ir B. Sutkų, kurie 
aukavo $5.40.

Labai atsiprašau V. ir B. 
Sutkų už šią netiksliai pada
lytą klaidą ir tikiu, kad jie 
man atleis už tai.

A. Baronas.

DR. A. A. IVINSKAS
CHIROPRAKTIKAS

1687 Clark
Detroit, Mich.

Ar turit skilvio, plaučiu. Širdies, inkstų, 
vidurių ar kepenų ligą?

Ar turit Reumatizmo, Katarų, Dusuli, 
Paralyžių, Nerviškumą, Nemigę, nuola
tini Galvos skaudėjimą?—Chlropraktlka 

yra vlenntlnls mokslas, kuris gali 
prašalint tų ilgų priežastis.

Ar turit nesmagumo su Akimis, Ausimis, 
Nosla ar Gerkle? Jeigu Jus esat Apakę ar 
Apkurlę nėr daug metų, arba visai pa
trulinę kalbą (balso), nenustokit vilties, 
bet pasitcirauklt anie Chlropraktlka.

Ar turit Moteriškas Ilgas arba bent ko
kias Lytiškas negeroves? Nesidrovėkit ir 
neslbijoklt, viskas bus užlaikyta slapty

bėje. o pasekmės stebėtinos.
Gal turit Sustingusius Sąnarius rankose 
ar kojose ir negalit Jų nnlurališkąl nau
doti. Chlroprakllkos sistema tą atitaisys. 
Aš esu praktikavęs prie ligonių per 

keturollka metų žymiausiuose 
ligonbučiuose.

Ant pašaukimo atsilankysiu | namus 
pas ligoni.

Ofiso valandos: 10-12 ryte; 1-b vai. vak.
Telephone Lafayette 8554

Lietuvis Dentistas

Dr. James Tyson
20526 Grand River Avenue

Detroit, Michigan

TELEPHONES: 
Office—Garfield 7190 

Home — Vinewood 2-6517

Serga Drg.Klimavičienė
Pradėjom pasigesti geros 

mūsų progresyvio judėjimo 
rėmėjos ir darbuotojos Ade
lės Klimavičienės, ir štai, 
tarp vienas kito besiteirau
dami, sužinom, jog ta drau
gė yra sunkokai susirgusi ir 
St. Mary’s ligoninėje 12 die
ną birželio pergyvenusi ope
raciją ir dabar jau randasi 
savo namuose po antrašu 
8283 W. Lafayette ir pova- 
liai sveiksta, nors dar, žino
ma, yra silpna ii’ serganti. 
Verta yra užjausti ir aplan
kyti drg. Klimavičienę pa- 
linkėjant jai kuogreičiausiai 
susveikti, sustiprėti ir vėl 
su mumis dalyvauti ir dar
buotis.

Organizacijų Narė.

Ar Rengiatės Į Aido 
Choro Išvažiavimą

Ar jau visi prisirengę va
žiuoti į Aido Choro išvažia
vimą? Išvažiavimas prasi
dės 11-tą vai. ryte, birželio 
(June) 27 d., Rouge Parke. 
Bus visokių lenktynių ir do
vanos bus dųodamos.visiems. 
Choro komitetas kviečia vi
sus draugus, kurie gelbsti ir 
remia chorą. Visi atsivežkit 
pietus, o choras duos visiems 
gėrimus veltui.

Kad pasiekus pikniką, va
žiuokite Crosstown karu, 
kurį galite gauti ant Warren 
avė. Važiuokite iki galo ka
ro linijos, Rouge Park. Ka-

A. M. KlSONO
Aptieka

DRUG STORE

Geriausia Vieta Receptų Išpildymui 
ir Visokių Vaistų Pirkimui

8910 Jos. Campau

DR. M. D. PALEVICH
Gydytojas ir Chirurgas

VALANDOS: 
2-4 ir 6-9 Vakaro 

Sekmadieniais nuo 9 ibi 12 ryto

8733 JOS. CAMPAU

Tel. Trinity 2-1638

DR. J. J. SIMS
Akių Daktaras 

OPTOMETRISTAS

Egzaminuoja, Priskiria Akinius ir 
Gydo Vartojant Orthoptišką 

Gydymo Būdą

5446 Michigan Ave.
Prie 33rd Street

Telefonas Lafayette 2082

Lietuviška Užeiga

PILGRIM CAFE
2100 PILGRIM 
Detroit, Mich.

Tel. University 1-9748 

ALICE BRAZAITIS, Sav.

Grand Rapids, Mich., Biznieriai

Gėlės Visokioms Progoms

BALL PARK FLORAL (0.
Savininkas JUOZAS STANKUS

8 Valley Ave., N. W. Phone 9-3409
SKYRIUS—ROWE HOTEL BLDG.
Narys Telegraph Delivery Service

VEGEL'S PARK CAFE
4400 W. Vernor Highway

ALUS—VYNAS—DEGTINĖ

Draugiškas Patarnavimas

Phone Lafayette 9820
Antanas Vėgela

DR. J. B. RYDZAUSKAS
Gydytojas, Chirurgas ir Akušerius

VALANDOS: 10-12 ryto ir 2-8 vakaro 
„Ofisas aprūpintas naujausiais daktariškais įrankiais: 

elektros, ultra-violet spinduliais ir laboratorija 
ištyrimui kraujo ir vidaus liekanų ir tt.

12170 Jos. Campau, Hamtramck, Mich.
Telefonas': Townsend 6-1600

LIETUVIŠKA CEVERYKU KRAUTUVE

WALK-MORE SHOE STORE
Pasirinkimas Visai šeimynai — 
Florsheim ir Overglobe Rūšys

OVERGLOBE ČEVERYKŲ 
Moterims Pasipuošimui 

Čeverykai

5432 W. Vernor Highway 
DETROIT, MICHIGAN

DETROITO DARBININKŲ
KOOPERATYVO VALGYKLA (Restaurant)

PIRMAS SKYRIUS:
2934 Yemans St., Hamtramck, Mich.
Atdara nuo 5 vai. ryto iki 11 vai. vakaro

ANTRAS SKYRIUS:
9238 Jos. Campau, Hamtramck, Mich.

Atdaras dieną ir naktį
Mūsų Obalsis: Šviežias ir Sveikas Maistas

Suorganizuotas ne pelnui, o plėtimui kooperatyvio judėjimo.
Del gero ir skanaus maisto sustokite čionai.

TEL. HOGARTH 5495 NOTARY PUBLIC

PAUL MOLIS
REAL ESTATE — MORTGAGES — LAND CONTRACTS

Fire, Life, Automobile, Plate Glass, Windstorm & War Damage Insurance
13152 Stoepell Ave., Detroit, Mich.

(Arti Davison ir Livemois)

KVIETKIN INKAS

F. LOCNISKAR 
Kvietkos Visokiem Reikalam 

Parenduo.iam Palmas.
Mes išpildome gėlių užsakymus tele
grama visur Jungtinėse Valstijose.

3276 Michigan Avenue
TeL Lafayette 1985
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TAUTININKŲ 5RI0VĖ RENGIASI 
FASIZMA GRAŽINTI LIETUVON

SMETONA, JO PASIUNTI NYS ŽADEIKIS IR KON
SULAI ESĄ LIETUVOS VALDŽIA; SANDARIE- 
ČIAI, KURIE VIENA KO JA BUVO PAS KLERIKA
LUS IR SOCIALISTUS BE NDRAME FRONTE, AT

SISĖDO ANT TVOROS.

Semtoną ir visą tautinin- 
-kų sriovę, kuri sudaro lie
tuviškų fašistų klikutę ir pa
laiko vokiečius nacius, kri- ’ 
tikuoti netenka. Tai antide- : 
mokratinis gaivalas. Vien 
tik kova prieš juos. Šį raštą , 
patiekiu tik tuo tikslu, kad 
pažangiečiai žinotų ką vei
kia lietuviški fašistai Ame- , 
riko j ir kaip jie riejasi su , 
klerikalais už vadinamą “bū
siančios” (ir nepriklauso
mos) Lietuvos valdžią.

Ir pirmi ir antri gali būti 
spakaini. Lietuvos liaudis, 
pergyvenus baisų terorą ir 
nacinių okupantų kankini
mus, ir kovojusi Raudono
sios Armijos eilėse mokės 
susitvarkyti be jų. Dabar 
apie smetonininkus.

Gegužės 30 dieną suvažia
vo 40 tautininkų į konferen- t 
ciją nutiesti savo veikimo ‘ 
planą, kad atsirubežiuoti j 
nuo klerikalų ir socialistų. . 
Taipgi paimti iš to bendro j 
fronto sandariečius, paso- { 
dinti ant tvoros iki galuti- • 
nai ateis po Smetonos 
skvernu.

Į tą konferenciją Smetona £ 
pasiuntė savo švogerką Tu- i 
belienę, savo žentą Valiušį, £ 
Tubelytę ir Karpių, kuris 
toje konferencijoje atstovą- s 
vęs patį “tautos vadą.” 1

Konferencijoj dalyvavo ir ] 
sandariečiai, tik kažkodėl < 
nenuvažiavo iš Chicagos 
Vaidyla; gal ant bilieto nie- £ 
kas pinigų nedavė? Jie at- j 
stovavo tris tautininkų sa- 1 
vaitraščius, kurie neturi įta- 1 
kos Amerikos lietuvių išeivi- 1 
joj, tai “Amerikos Lietuvį”, i 
“Vienybę” ir “Dirvą”. Fak- 1 
tiškai jiem priklauso ir chi- i 
cagiškė “Sandara”, neturin
ti jokios įtakos.

Rezoliucijų komisiją su
darė Tysliava, Rastenis ir ' 
Abraitis. Du pirmutiniai fi
gūruodavo kaipo sandarie- ; 
čiai. Rezoliucijų komisija 
.patiekė planus. Reikia skai
tyti, kad tuomi sandariečiai 
save faktiškai išbraukė iš 
klerikalų-socialistų bendro 
fronto—Amerikos Lietuvių 
Tarybos.

Štai ką ta rezoliucijų ko
misija pasiūlė ir ką konfe
rencija priėmė:

“Santikiuose su kitų ideo
logijų organizacijom ir pa
vieniais veikėjais, bendrai 
pavesta pačiai sudaromo 
Tautininkų Centro išrinktai 
valdybai elgtis pagal reikalo 
ir nuožiūros, prisilaikant 
susitarimo principo.”

Kaip ir pridera fašistam, 
jie spręs asmeniniai ir pagal 
laiko aplinkybių stovį. Žino
ma, jie taiko šį posmą tam, 
jeigu reikėtų derėtis su kle
rikalais.

Į Tautininkų Centro val
dybą išrinko: pirmininkas 
V. Abraitis, pirmas vice-pir- 
mininkas J. Ginkus, antras 
vice-pirmininkas A. Trečio
kas, iždininkas A. Mikalaus
kas, susisiekimo sekretorius 
J. Sagys, finansų sekręto-u. uagjc, tuiaųoij 0CHLCIU- i\ia xvuuacvc 
irius X. Strumskis, iždo gio-1 mo tikslam.

bėjai J. Baltus ir D. Klinga.
šisai komitetas rinks pi

nigus, prirengs ir atliks, su- 
lyg JU filosofijos, A. Smeto
nos grąžinimą Lietuvon.

Štai ką jie savo konferen
cijoj pasakė apie klerikalų 
ir socialistų bendro fronto 
tarybas, Amerikos Lietuvių 
Tarybą ir Lietuvių Tautinę 
Tarybą:

“1. Amerikos Lietuvių 
Taryba neatstovauja visų 
Amerikos lietuvių bend
ros nuomonės Lietuvos 
reikalais... todėl tauti
ninkai jos veikloje daly
vavimą neranda įmano
mu, kol nebus parodyta 
norai kitų sriovių pagerb
ti jų nuomonę.”
Vadinasi, viskas užbaigta 

su tarybininkais. Bet, mat, 
yra Lietuvių Tautinė Tary
ba, kuri susideda iš Berlyno 
atbėgusių, panašių A. Sme
tonai. Į ją tautininkai piktai 
spiovė. Girdi, Lietuvos Pilie
čių Tautinė Taryba jau save 
paskelbė ir Lietuvos “kabi
netu” ir “parlamentu.” Jie 
skaito ją savo konkurentais 
ir “tokius pasireiškimus 
smerkia.”

Ir kaipgi jie dryso tokiais 
save pasivadinti, galvojo 
tautininkai, juk tas viskas 
priklauso A. Smetonai. To
dėl nutarė:

“Kalbant apie santikius 
su Lietuvos Valdžios įstai
gomis, nutarta: kad tik Lie
tuvos Respublikos vyriausy
bės likučiai užsieniuose... 
tai yra pasiuntinybės ir kon
sulai su prezidentu A. Sme
tona yra teisėti ir legalūs 
nepriklausomos Lietuvos 
vyriausybės atstovai.”

Todėl tautininkų konfe
rencija ir nulenkė galvą 
“tautos vadui,” ir pasiuntė 
jo ekscelencijai Antanui 
Smetonai pasveikinimą.

Būtų klaida manyti, kad 
lietuviški fašistai vien žo
džiais pasitenkintų. Jie ren
giasi turėti ir savo armiją. 
Kaipgi be armijos “tautos 
vadą” nuveši ir uždėsi ant 
liaudies sprando. Tad konfe
rencija nutarė:

“Nutarta prie Tautininkų 
Centro organizuoti lietuvių 
buvusių kareivių ir jūreivių 
legioną ir taipgi kareivių ir 
jūreivių motinas.”

Šį darbą įvykinti išrinko 
koiųisiją iš B. F. Simokai- 
čio, V. Vyšniaus ir D. Klin- 
gos.

Vadinasi, tautininkai įstei
gė savo centrą, turi savo 
valdžią, dabar suorganizuos 
armiją ir paskui trauks per

> Atlantiką į Lietuvą. Tam, 
• nesijuokite, dideliam darbui 

sudėjo viso pro viso $64.
Šisai gaivalas, bendrai, 

neturi įtakos lietuvių išei
vijoj ir mažai ką reiškia. Ta
čiau jie tikisi gauti paramos 
iš fašistinių ir pusiaufašis- 
tinių elementų reakcininkų, 
kurie kaip įmanydami ken
kia Roosevelto karo laimėji-

Šveicarija šiame kare neutral’, bet ji mažytė 
šalis ir iš visų pusių apsupta nacinės ašies, 
dėlto ten šiandien siaučia negirdėtas skur
das. štai senelė su anūku parsineša kuro iš 
girios, nes nusipirkti anglies nebėra už ką.

Iš Toronto, Kanados
Baptistų Sąjungos Prezi

dentas Giria Komunis
tinę Tvarką.

Žinių Apžvalga
Elmer Davis, Direktorius 
Office of War Information, 

Washington, D. C.

Tokyo propagandistai da
bar skundžiasi, kad garnizo
ną Attu saloj didesni pulkai 
įveikė. Žinoma, kad taip bu
vo, bet ne taip skaitlingi kaip 
Tokyo sako—už ką galima 
pagirti mūsų vadus. Karo 
tikslas yra laimėti, ir laimė
ti su mažiausiais nuostoliais, 
ir kad taip įvykdinti reikia 
pribūti pirmiausia su dau
giausia vyrų. Su karo eiga 
japonai vis daugiau ir dau
giau skųsis, kad juos didesni 
pulkai įveikia.

Bet kaip tik prieš metų 
laiką įvyko kova, kurioje ja
ponai nebuvo įveikti dides
niais pulkais, kurioje jie tu
rėjo didesnius pulkus—oro 
ir laivyno kova prie Midway 
salos; ir mūsų laimėjimas 
tenai buvo tikras pasikeiti
mo taškas Pacifiko kare. 
Prieš mėnesį, priešas buvo 
sustabdytas Coral jūrose, 
bet jis vis buvo stiprus, ir 
mūsų laivynas nebuvo atsi
gavęs nuo Pearl Harbor ne
laimės. Mes kovojome Mid
way saloj su menkais resur
sais; bet mūsų laivyno ir 
militarė komanda, drauge 
viską tvarkė tinkamoj vie
toj ir tinkamam laike. Ligi 
tada mes spėliojome kur 
priešas mus kirs, bet Mid
way saloj japonų laivynas 
neteko iniciatyvos ir nuo to 
laiko neatgavo.

Japonų užėmimas Attu ir 
Kiška buvo dalis kainos, ku
rią mes užmokėjom už Mid
way pergalę; japonai siuntė 
gana mažą jėgą į Aleutų Sa
las, manydami, kad mūsų va
dai atitrauks mūsų jėgas 
nuo tikrojo objektyvo—ata-

Dar reikia pasakyti ir tas, 
kad mūsų šalies jaunimas 
turi lieti kraują ir dėti gal
vas karo laukuose prieš tuos 
pačius fašistus, tik nesuiin- 
dusius avių kailiuose, čia jie, 
pasivadinę demokratais, pi
na kilpas—aršias fašistines 
kilpas, kurias galėtų po karo 
uždėti ant Lietuvos žmonių.

Petras Rimvydas.

kos Midway ir Hawaii. 
Mūsų vadai gerai suprato, 
kad šios mažos salos prie 
galo Aleutų nebuvo svarbios 
ir kad jas buvo galima at
gauti tinkamu laiku. Bet jei
gu mes būtume pralošę Mid
way kovą, mes dabar būtu
me turėję apginti savo va
karų pakraštį, vieton kovoti 
Naujoj Gvinėjoj ir Solomo- 
nų salose. Bet yra žmonių 
šioje šalyje, kurie per kiek 
laiko reikalauja, kad Aleutų 
Salos—tik todėl, kad pri
klauso Amerikai, nors mažai 
amerikiečių tas salas matę 
prieš karą—yra svarbiausia 
vieta Pacifike ir kad jas 
greitai turėtume atgauti. 
Tokia galvosena praloštų bi
le kokį karą. Bet mūsų vy
riausias štabas įrodė, kad 
supranta savo užduotį.

PRANCŪZŲ VIENIN
GUMAS.

De Gaulle ir Giraud susi
tarė ir suorganizavo komi
tetą, kuris valdys visas 
francūzų teritorijas, neuž
imtas priešo, ligi Francūzija 
pati bus išlaisvinta. Tada tas 
komitetas perduos savo par
eigas provizorinei valdžiai, 
kuri bus įsteigta pagal fran
cūzų respublikos teises. Tai
gi Francūzijos respublika 
bus atstatyta—ta respubli
ka, kurios laisvės, lygybės ir 
brolybės principus Petain ir 
kiti vichystai manė kad jie 
sunaikino. Susitarimai nese
nai užbaigti Alžyre, yra per
galė viso priešingo judėji
mo, kurį Vichy ugdė, ir yra 
garantija, kad francūzai at
gaivins Francūzijos laisvę.

Kiek galima spręsti iš da
bartinių informacijų, kredi
tas šio susitarimo priklauso 
daugiausia dviem vyram— 

, generolui Catroux, kuris vi
są laiką turėjo pasitikėjimą 
abiejų, Giraud ir De Gaulle, 

i ir Jean Monnet, per kurį
■ įvyko netik išlaisvinimas Gi- 
; raud režimo šiaurės Afri-
■ koj, bet ir pakeitimas iš mi- 
, litarinio ir biurokratinio ko- 
- miteto į grupę respublikos 
s globėjų.
) Bet šį susitarimą nebuvo 
. galima įvykdinti pakol dau

gumas pigių politinių ma-

Praėjusią savaitę penkta
dienį Ontarijos ir Kvebeko 
baptistų konvencijoj, kalbėjo 
Rev. Dr. James H. Rush- 
brooke, Baptistų Pasaulinės 
Sąjungos prezidentas, kuris 
lankėsi Sovietų.Sąjungoj per 
kelis kartus ir yra apvažinė- 
jęs visą pasaulį.

Kalbėdamas apie krikščio
nių bažnyčios uždavinius, jis 
pažymėjo, kad jos uždavi
nys yra nepasiduoti komu
nizmui, jeigu ji nori būti ti
krai krikščioniška, nes ko
munizmas pralenkė.

Kalbėdamas apie komu
nizmą, jis pareiškė:

“Jeigu aš galėčiau kalbėti 
į rusus, aš pasakyčiau, kad 
mes, kaip baptistai, esame 
su jumis visa širdžia ir siela 
jūsų kovoje. Daug mūsų jau
nesnių žmonių Britanijoj, 
kaip ir kitose šalyse, seka 
komunizmo vadovybę už tai, 
kadangi jie randa komuniz
me idealus ir simpatijas, ku
rių nėra daugelyje krikščio
niškų bažnyčių.”

Toliau jis pastebėjo, kad 
dabartinė mūsų ekonominė 
sistema “turi savyje biaurią 
neteisybę, nelygybę turto 
paskirstyme, nedavimą dar
bininkams progos pakilti, 
davimą nevertiems žmo
nėms didelės ekonominės ga
lios” ir tt. “Mes, kaip krikš
čionys, privalome pasižadėti 
kovoti prieš tas neteisybes 
ir siekti naujos santvarkos. 
Šis pasaulis yra toks, kad 
mes privalome gyventi žmo
niškai arba žūti skurde.”

Paskui jis dadėjo: “Mes 
turime stovėti už tam tikrą 
formą pasaulinės federaci
jos, kurioj paprastų žmonių 
teisės turėtų būti pripažin
tos visur. Ir šita federacija 
turi būti palaikoma tarp
tautinės policijos autorite
to ..
Birželio 22 Minėjime Kalbės 
Amerikietis Joseph Davies.

Naujai susiorganizavęs 
Kanados-Sovietų Draugiš
kumo Komitetas rengia Ma
ple Leaf Gardens didžiulį pa
rengimą birželio 22 vakare, 
paminėjimui dviejų metų su
kakties nuo vokiečių atakos 
ant Sovietų Sąjungos ir ati
davimui pagarbos didvyriš
kiems SSRS kovotojams 
prieš bendrą žmonijos prie
šą per tuos du metus.

Svarbiausiu kalbėtoju bus 
Joseph E. Davies, buvęs

Amerikos ambasadorius 
Maskvai ir nesenai lankęsis 
Maskvoj kaip specialus 
Roosevelto pasiuntinys, taip
gi autorius “Mission to Mos
cow” knygos, pagal kurią 
pagaminta filmą tuo vardu 
ir bus rodoma ir Kanadoj. 
Jį perstatys pats Kanados 
premjeras Mackenzie King.

“L. B.”

Sovietų Prekybinė 
Komisija Atskrido 
Į Kanadą

OTTAWA, birž. 22. — Sovic- 
tų prekybinė komisija atlėkė į 
Ottawą, Kanadon. Iš Maskvos 
ji skrido per Sibirą, paskui per 
Alaską j Kanadą.

Ji atskrido Amerikos bombe- 
riu Douglas typo.

URBA- Gėlininkas j
Gėlės Mylintiems, Vestuvėms 

Bankietams, Laidotuvėms 
Papuošimams

4180 Archer Avenue
Phone: LAFayette 5800 i

Anna-James Tavern
3212 S. Halsted Street

shhhhhr|

Kingsbury Alus Geri Cigarai 
Skanus Vynas ir Degtine 

JAMES JANULEVIČIA ir 
ANNA BAGDONAS, Sav.

CHICAGO

RESTAURANT
3102 S. Halsted St.

Specialiai pagaminame ska

nins valgius. Sekmadieniais 

pietūs. Bar-B-Q šonkauliai 
ir įvairūs užkandžiai.

Siunčiame Gėles Telegramomis į Viso Pasaulio Dalis

LOVEIKIS — Kvietkininkas
Gėlės Vestuvėm, Bankietam, Pagrabam
3316 S. Halsted Street, Chicago Yards 7308

NULIUDIMO VALANDOJE
Kreipkitės į

ANTHONY B. PETKUS
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

DVI MODERNIŠKOS KOPLYČIOS
JŪSŲ PATOGUMUI:

6812 S. Western Ave., Chicago
Telefonas Grovehill 0142

1410 South 50th Avenue, Cicero 
Telefonas Cicero 2109

Mūsų patarnavimas yra greitas, mandagus ir 
Jūsų finansiškam stoviui prieinamas.

Turime 
Koplyčias 
Visose 
Miesto 
Dalyse

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI
NARIAI CHICAGOS LIETUVIŲ LAIDOTUVIŲ 

DIREKTORIŲ ASSOC1ACIJOS

Ambulanso 
Patarnavimas 
Dieną ir 
Naktj

IR NAKTJ

nevrų, daugiausia de gaullis- 
tų, neįvyko. Giraud dabar 
atstato daug vyrų, kurie De 
Gaulle nepatiko—Nogues, 
Peyrouton ir kitus. Bet kad 
nauja valdžia būtų pasek
minga De Gaulle irgi galė
tų apsieiti be kelių vyrų, tų 
smulkių pataikautojų arti 
prie De Gaulle, kurie netik 
bandė įvykdinti savo politi
ką sąryšyje su Peyrouton 
rezignacija, bet ir kurie vis 
sakė, kad jeigu De Gaulle 
negaus pilną valią jis pats 
pasiims. De Gaulle negali 
būti dėkingas tiems, kurie 
norėjo, kad jis pasielgtų 
kaip Mussolini.

OWL

AMBULANSO PATARNAVIMAS DIENĄ

Turim Koplyčias Visose Miesto Dalyse

LACHAWICZ ir SŪNŪS
2314 W. 23rd PLACE TELEFONAI: CANAL 2515 ir 2516 
SKYRIUS: 42 E. 108th ST. Telefonai: Pullman 1270 ir 2515

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET 710 VV. 18th STREET

TELEFONAS YARDS 1419

J. LIULEVICIUS
4348 S. CALIFORNIA AVE. TELEFONAS: LAFAYETTE 3572

S. P. MAŽEIKA ir EVANAUSKAS
3319 LITUANICA AVĖ. TELEFONAI: YARDS 1138 ir 113S

ANTANAS M. PHILIPS
3307 LITUANICA AVENUE TELEFONAS: YARDS 4C08

LEONARDAS F. BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVENUE TEL. PULLMAN 9661
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Keletas f ašistuojančių i Šimus siųs?—naciams? To 
naujieniečių įsiskverbė tar- komiteto galva ėsąs^ Damb- 
pe katalikų demokratų ir 
ardo lietuvių vienybę. Šie 
elementai keli metai atgal 
priklausė prie laisvamanių— 
tokiais ir dabar yra,—va
dindavo katalikus žmones 
keturkojais. Tačiau kai jie 
siekią lietuvių vienybės ar
dymo, tai ieško bažnyčioj 
prieglobsčio.

Tūlas Dambro 
atgal priklausė 
Wardo Lietuvių 
Politikos Kliubo. 
bandė patekti į kliubo pir
mininkus. Iš 200 kliubo na
rių tegavo tik -13 balsų.

Tuomet fašistuojanti ele
mentai pasitraukė iš aukš
čiau minėto kliubo ir įstei
gė 9-to Wardo Demokratų 
Kliubą. Jie gavo pritarimą 
vietinio klebono ir kelių ka
talikų.

Pirmiau, kol šisai fašis- 
tuojantis gaivalas nebuvo 
įsiskverbęs į katalikų tarpą, 
kol buvo tas kelių, žmonių 
būrelis izoliuotas, tai čia žy
dėjo tarpe lietuvių vienybė.

Jiem pridavė sustiprini
mo ir Smetona. Kaip jis at
vyko iš Berlyno į šią šalį, šie 
elementai pasijuto turį dau
giau atsparumo. Dar jie ne
rodė tokios desperacijos kol 
Hitleriui sekdavosi. Tačiau 
pradėjus naciam suklupti, 
stačiai kvaitulys juos ap
sėdo.

Dabar tie elementai suda- 
~rė komitetą, kad -šniūkšti- 
hėti lietuvių tarpe kurie yra 
kokio politinio nusistatymo, 
o paskui daryti pranešimus’ 
Įdomū kur jie tuos prane-

Jautienos Gamyba Nupuolė

keli metai 
prie 9-to 
Suvienyto

Čia jis

ro, o sekretorium Norbuta.
Kada pereituose rinki

muose ėjo išrinkimui John 
T. Zuris, tai šie gaivalai 
Zurį ir Kumskį vadindavo 
pigios rūšies politikieriais.

Tas kliubas, vadovauja
mas Dambro, prisirašė prie 
Lietuvių Demokratų Cook 
Apskričio Lygos. Jie jau 
parodė savo demoralizuo
jantį darbą Roselando lie
tuvių tarpe. Veikiausia tą 
patį darys ir anoj lygoj.

Jie lietuvių vienybės ar
dymo darbą varo kitus lie
tuvius visaip šmeiždami. 
Tuos šmeižimus drapsto į 
tuos, kurie stovi už Jung
tinių Tautų vieningumą ir 
už pilną karo laimėjimą 
prieš Hitlerį, Mussolinį ir 
Hirohito.

Kurie gerą žodį pasako 
už mūsų . šalies talkininkę 
Sovietų Sąjungą, tai tuos 
žmones jie vadina “ruske- 
liais, burliokais.”

Gryžtant prie 9-to Wardo 
Suvienyto Lietuvių Politi
kos Kliubo, reikia pasakyt, 
kad visi rimtesni lietuviai, 
didelė dalis jų katalikai, 
kaip ir pirmiau rimtai dar
buojasi šioje organizacijoje.

Mūsų šaliai reikalinga vi
sų žmonių vienybė, šisai 
kliubas visuomet palaikė ir 
palaiko demokratus, stojan
čius už Roosevelto politiką 
šalies, gerovei ir karo laimė
jimui.

Karą mūsų šalis ir visos 
Jungtinės Tautos laimės. 
Pamatys tuomet tikrą veidą 
tų demoralizatorių. Jie su-

Jautienos gaminimas žy
miai sumažėjo. Tuo tarpu 
jos pristatymas karinėm 
pajėgom.auga. Sumažėjimo 
priežastis išeina iš to, kad 
reakcininkai kongrese sabo- 
tažuoja subsidijų davimą 
mėsos gamintojams.

Bendrai yra padėtis, kad 
civiliam gyventojam bus 
mažiau duodama jautienos.

Pristatymas maisto kari
nėm pajėgom negali būti 
mažinamas. Civiliai gyven
tojai gali apsieit su kita mė
sa ; kiauliena, aviena, veršie
na ir paukštiena. Jautienos 
didesni kiekiai turi būti pa
siųsti armijai.

Tad civiliai gyventojai, 
pranešama iš Karinės Mais
to Paskaidymo raštinės, 
gaus mažiau jautienos.

Walter Hewson, 35 m., 
dirbęs laivelių kliube, prigė
rė ten pat prieplaukoj.

Jis vairuodavo mažą lai- 
vuką paimti žmonių iš dides
nių. Jo laivelis apsivertė, 
jis įkrito vandenyn ir prigė
rė.

Ūkininkam Gyvulių Kainos 
Nenupuolė

Būtinai Dalyvaukite 11
Wardo Komunistu
Kuopos Susirinkime

Reikalauja Miliono 
Dolerių Vandens 
Švarai

Medicinos Daktarai

HUO

NUO KRANIO 
UGI KRANTO ,

,750.000 mVWVWKU
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sideda su tais reakcininkais, 
kurie nori pakenkti — jau 
nemažai pakenkė — Roose
velto karo laimėjimo pro
gramų!.

Aš atsišaukiu į katalikus 
žmones ir patariu jiem veik
ti vieningai šiame kliube. 
Jis yra daug naudos pada
ręs šioj apielinkėj ir dikčiai 
prisidėjęs prie viso miesto 
gerovės. Būkime visi vie
ningi ir nesileiskime drums
ti nuotaiką fašistuojantiem 
naujieniečiam.

Katalikas.

Per visą savaitę kur kas 
mažiau gyvulių skerdžiama, 
negu pirmiau. Skerdyklų 
savininkai nori sudaryti 
nuotaiką, kad yra gyvulių 
kainos numušta nuo tada 
kai jautieną nupigino 10 
nuošimčių. Iš to daro išva
dą, kad ūkininkai nenori 
parduoti gyvulių.

O taip nėra. Ūkininkam 
gyvulių kainas nenumušė. 
Tik numušė urmo ir varto
tojų krautuvėse kainas mė
sai. Valdžia duoda užtikri
nimą skerdyklų savininkam 
—mėsos gamintojam, kad 
skirtumas kokis pasidaro 
tarp kainos už gyvulius, ir 
tarpe to, už kokią kainą rei
kia parduoti krautuvėm bus 
išlyginta. Tai vadina subsi
dijom.

Tačiau kongrese yra reak
cininkų blokas, kuris mojasi 
tas subsidijas panaikinti. 
Skerdyklų savininkai, esą, 
neužtikrinti ar jie gaus tą 
skirtumą subsidijom, t a i 
mažiau mėsos gamino.

Iš to ir išeina mažesnis gy
vulių pirkimas ir sumažėjęs 
mėsos gaminimas.

Tą painiavą turi praša
linti, nes tas kenkia šalies 
gerovei; tas nervina gyven
tojus, kuomet jie vis mažiau 
ir mažiau gauna mėsos. Ir 
jos gauna mažiau ne todėl, 
kad būtų stoka gyvulių, bet 
todėl, kad veikia reakcionie
rių politinė mašina, kuri 
trukdo prezidento pastovios 
ekonomijos programą.

Lietuvių Komunistų 11-to 
Wardo kuopos susirinkimas 
įvyks šį ketvirtadienį, bir
želio 24-tą, 8 vai. vakaro, 
nariam žinomoj vietoj.

Kaip ir visada bus apšvie- 
tos mitingas. Diskusuosime 
angliakasių streiko klausi
mą; karo eigą per du me
tu; ir maisto racionalizaci
ją ir tt.

Pereitą sekmądienį New 
Yorke įvyko Partijos Na- 
cionalio Komiteto posėdis. 
Apie svarbesnius nutarimus 
tame posėdyje padarys pra
nešimą sekcijos atstovas.

Tad visi kuopiečiai būti
nai šiame susirinkime daly
vaukite.

Valdyba.

Kuiturietės Palinkėjo 
Viso Geriausio Kubiliam

Visuomeniškų darbų 
misionierius Oscar 
Hewitt pareikalavo iš mies
to tarybos paskirti $954,000 
dėl kovos su vandens terši
mu.

Yra du keliai tatai sulai-; 
kyti. Vienas, tai iš ežero ' 
daugiau nuleisti vandenio ir 
nutraukti į kanalą užterštą 
vandenį. Kitas kelias, tai 
sulaikyti išmatų leidimą į 
ežerą.

Kai dabar karo įmonės ei
na visu smarkumu Calumet 
distrikte, tai ten iš dirbtu
vių vanduo leidžiamas į eže
rą, Pietinėje miesto dalyje 
ežero pakraštys yra užterš
tas. čia ima vandenį gėri
mui. Nauji koštuvai negali 
viską išvalyti. Chemikalais 
naikina bakterijas.

Miesto taryba turėtų pa
skirti reikalaujamą sumą 
pinigų, nes to reikia sveika
tos apgynimui.

Antradienio vakare įvyko 
Materų Kultūros Choro pa
mokos ir po pamokų atsi
sveikinimas mūsų veiklios 
narės—E. Kubilienės.

Pabaigus dainavimo prati
mą, visos dainininkės ir cho
ro mokytoja A. Steponavi-’ 
čienė susėdo apie stalą, pa
sikalbėti ir užkąsti.

Draugė E. Kubilienė, taip
gi, kaip ką atsinešė šiam 
svarbiam įvykiui.

Visos kliubietės ir choris
tės linkėjo drg. Kubiliam vi
so geriausio, laimingos ke
lionės į Californiją.

R. D.

ko-
E.

Negrą Nušovusių 
Policistų Baudimas

Dr. Emily V. Krukas 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4146 Archer Avenue
Ofiso Tel. LAFayette 3210 
Res. Tel. LAFayette 0094

Jeigu Neatsiliepia — 
Sauk KEDzie 2 8 68 

VALANDOS:
Pirm, ir Antrad. nuo 6 iki 9 v. vakaro 
Penktad. ir šeštad. nuo 8:30 iki 9:30 

Sekmadieniais pagal sutarti

Phone: VIRginia 3316

Dr. A. K. Rutkauskas
GYDYTOJAS

4442 S. Western Avenue 
KASDIEN 

Sekmadieniais pagal sutarti

Telefonas: YARds 3146

Dr. V. A. Šimkus
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

IR AKINIUS PRITAIKO 

744 W. 35th Street 
Valandos: 11-12; 2 iki 4; vakarais 7-9 
Pirmadieniais tik 2 iki 4.

Šventadieniais 11-12

Ofiso Telefonas: YARds 4787 
Namų—PROspeet 1930

Dr. Strikol’is
4645 S. Ashland Avenue 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Valandos: 2-4 ir nuo 6 iki 8 vakare 
Sekmadieniais pagal sutarti

Policijos komisionierius 
Allman nusiplovė rankas. 
Pirmiausia Grand Džiūrė 
paliko neįkaitinus 2 Morgan 
Park policijos nuovados na
rius už nušovimą negro jau
nuolio Elmo Vassar. Pada
rė išvadą, kad tas 16 metų 
vaikinas metęs akmenis į 
policistus, turėjęs net 21 ka- 
valką akmenų kišeniuj ir tt.

Policijos komisionierius 
paliko jų nusikaltimą—nu
šovimą iš užpakalio—spręs
ti tos nuovados kapitonui.

Ofiso Telefonas: VIRginia 0036 
Namų—BEVerly 8244

Dr. T. Dundulis 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4157 Archer Avenue
Ofiso Valandos: 1-3 ir 6-8:30 p. m. 

Trečiadieniais pagal sutarti.

Phone: YARds 5921
Rezidencijos—KENwood 5107

Dr. Bertash
756 West 35th Street

(Kamp. 35th ir S. Halsted Sts.) 
Valandos: 1 iki 3 ir 6:30 iki 8:30 vak. 
Rez. 4910 S. Michigan Blvd.

Phone: GROvehill 3111

Dr. A. K. Butko
LIETUVIS

KOJŲ SPECIALISTAS 
7214 S. Ashland Avenue

OFISO VALANDOS: 
Nuo 9 ryto iki 9 vakaro

Telefonas: YARds 2246

Dr. C. Z. Vezel’is
DENTISTAS

4645 S. Ashland Avenue
(Arti 47th Street) 

VALANDOS:
9 ryte iki 0 vak. Trečiad. susitarus.

Dr. Mar jan S. Swiont 
GYDYTOJAS ir CHIRURGAS 

4204 Archer Avė.
VALANDOS: ' 

Nuo 1 iki 4 po pietų 
Nuo 7 iki 9 vakaro

Rezidencijos PORtsmouth 66K 
Ofiso LAFayette 6868

000,000
G?: GBRBSN.U

Dr. G. Serner
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

OFISAS IR AKINIŲ DIRBTUVĖ

LENO SKONIU

. Ne! i°Ws kitas pagamintas 
bit k S P‘InaS t0kių rūkymo Žny
biu kaip Chesterfield. jie Lengvesni. 
Jie Vesesnio-Dumo. Jie tikrai Gekesni0. 
oKONIO.

isryskma Serin,..;., . . . ’ ™lei lkos rusių,

hesterfieldCICARETAS, KURIS SUTEIKIA r0kvto^

3401 S. Halsted Street 
Phone: YARds 1829 

Pritaiko Akinius 
Kreivas Akis Ištaiso

Valandos: nuo 10 iki 4, nuo 6 iki 9 
Sekmadieniais pagal sutarti.

Dr.KARLNURKAT
(NURKAITIS)

Pritaiko atsako-
XaĮūį£B|||jiM^ mingai akinius 

už prieinamą 
kainą ir ant len- 
g v ų išmokėji-

RAKANDŲ KRAUTUVE
3241 S. Halsted Street

Calumet 4591

EXTRA! EXTRA!

Permainytas Vardas ir Adresas

MONARCH 
LIQUOR

Lietuviškas Žydukas 

3529 S. Halsted Street
Phone Yards 6054 ;
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15,000 ŽMONIŲ SVEIKINO HE
ROJIŠKA SOVIETŲ ŠALĮ ANTRAD.
“Stalingradas Laikėsi per 162 Dienas ir Palaužė Nacių 

Karinu Mašinų”—F. C. Walker; “Stalingradas Buvo
Talkininkams Pasisukimo Punktas Laimėjimui Per
galės”—W. Aldrich; “Stalingrado heroiškiem žmo

nėm per Jų Majorų Aš Pasiunčiu Laiškų” — Majoras 
Kelly.

Antradienio vakare per 
15,000 žmonių prisirinko Į 
Chicago Stadiumą atiduoti 
didingų pagarbų Raudona
jai Armijai ir visiem Sovie
tų šalies žmonėm už jų kar- 
žygiškumų bendram Tal
kininkų kare prieš fašistinę 
Ašį. Dramatiškų—jausmus 
ir entuziazmų kelianti įspū
di sudarė estrados paruoši
mas ir dalyvavimas karinių 
dalinių ir karių.

Iš Great Lakes Training 
stoties atvyko 250 jūreivių 
choras. Jis sėdėjo po deši
nei. Tvirtai, harmoningai 
padainavo tris karines dai
nas. Kairėj sėdėjo 34 Sovie
tų Sųjungos jūreiviai, kurie 
čia atvyko priešui nuskandi
nus jų laivų, šalip jų sėdė
jo atstovybė nuo moterų ar
mijos dalinių, nuo WACS ir 
WAVES. Dar toliau sėdėjo 
uniforminėm drapanom apie 
100 International Harvester 
fabriko darbininkių — jau
nos merginos. Sovietiniai jū
reiviai tuoj sužinojo kas jos. 
Tai karo įmonės darbinin
kės. Jie parašė jom laiškutį:

“Mes už tai jus dar labiau 
mylime.”

Chicagos Symfonijos Or
kestras, vadovaujamas Mr. 
Sevitzky žavingai pagriežė 
keletu rusiškų kurinių. So
vietinių jūreivių dainos ir 
muzika iššaukė griausmin
gus aplodismentus.

Nuo Sovietų Sųjungos 
sveikinančių kalbų ameri
kiečiam ir kartu kalbų 
ačiuojančių šiai šaliai už pa
ramų pasakė Sovietų Sųjun
gos generalinis konsulas iš 
New Yorko, Eugene Kisse- 
lev.

Principalę prakalbų So
vietų Sųjungos pagarbai pa
sakė valdžios narys genera
linis pašto viršininkas ir de
mokratų partijos naciona- 
nalio komiteto pirmininkas 
Frank C. Walker. Jis atžy
mėjo, kad per du metų So
vietų Sųjungos žmonės gar
bingai atlaikė nacių karinę 
mašinų ir davė progos prisi
rengti šiai šaliai. Walker 
pabrėžė, kad 162 dienos ko
vų prie Stalingrado į istori
jos lapus įrašė neišdildomų 
heroiškumų ir ryžtingumų 
Sovietų Sųjungos žmonių— 
Raudonosios Armijos,—pa
laužė nacių karinę mašinų.

Majoras Kelly sveikino 
Sovietų Sųjungos žmones, 
atiduodant jiem aukštų pa
garbų už didvyriškumų gi-

TURĖSIME

GYVŲ VIŠTŲ
KAS SAVAITĖ
‘■LUBŲ” KAINOMIS 

33 y2 SVARAS 
GYVŲJŲ ŠVARA

STOCK YARDS 
POULTRY CO.
4317-19 S. HALSTED 

Aptarnauti vestuves mūsų 
Speciališkumas 

nant savo šalį ir padedant 
Jungtinėm Tautom sutriuš
kinti hitlerizmų. Jis pareiš
kė, kad parašys laiškų Sta
lingrado majorui, pasveiki
nant per jį Sovietų Sųjun
gos heroiškus žmones.

Winthrop Aldrich, Nacio- 
nalis Karo Fondo pirminin
kas iš New Yorko, kalbėjo 
apie pašalpos teikimų Sovie
tų Sųjungai ir kitoms Jung
tinėm Tautom. Jis pabrė
žė, kad kuomet istorija bus 
rašoma apie Stalingrado 
mūšius, tai bus atžymėta, 
jog ten įvyko pasisukimo 
punktas, palaužimas nacių 
jėgų; pradžia karo laimėji
mui.

Sovietų Sųjungos Genera
linis konsulas Eugene Kisse- 
lev buvo garbės svečias ir 
principalis kalbėtojas nuo 
Sovietų Sųjungos valdžios. 
Jis pasveikino varde savo 
valdžios Jungtinių Valstijų 
valdžių ir žmones, pabrėž
damas:

Raudonoji Armija su savo 
vyriausiu vadu — Maršalu 
Juozu Stalinu; Britanijos 
armijų su savo vyriausiu ko- 
mandieriu, ir Jungtinių 
Valstijų karines pajėgos su 
savo vyriausiu komandieriu 
padarys galų fašistinės A- 
šies agresijoms.

Nuo Kanados Karo Pa- 
gelbos Komiteto kalbėjo J. 
S. McLean. Jis žymėjo drau
gingų santikių stiprinimo 
reikalų t arpe Jungtinių 
Tautų. Nurodė, kad Sovie
tų Sųjungos demokratija ne 
tik dabar palaiko tamprius 
ryšius, bet tų ryšių palaiky
mas dar bus stipresnis po 
karo taikos užtikrinimui.

Rašytojas Maurice Hindus 
pasakė liepsningų kalbų apie 
Sovietų Sųjungos žmonių 
pasiaukavimų. Jis nurodė į 
gyvų faktų kiek naciai turi 
karinių pajėgų išstatę prieš 
Sovietų Sųjungų. Kaip tik 
bus atidarytas antras fron
tas ir dalis tų pajėgų bus nu
traukta į vakarus—“tai te
lieka vokiečių tik 150 divizi
jų rytiniame fronte, tai tuo 
pamatysime kaip pergalės 
užtikrinimas ir karo laimė
jimas bus Talkininkų pu- 
pusėj.”

Pasveikinančius laiškus 
perskaitė karininkai- nuo J. 
V. Orlaivyno, nuo Laivyno, 
nuo Armijos, nuo Pakraščių 
sargybos ir nuo Marinų. 
Tuos pasveikinimo laiškus 
jie pasiųs Sovietų Sųjungos 
atatinkamiem armijos dali
niam.

Antradienio masinis mi
tingas Sovietų Sųjungos pa
garbai paliko neišdildomų 
atsiminimų žmonėse. Mi
tinge buvo gan diktai ir lie
tuvių. Čekai, graikai, ukrai
niečiai, jugoslavai grupėmis 
buvo pasirėdę tautiškais rū
bais. Tas labai gražiai pa
puošė, paįvairino mitingų.

Iškilmei pirmininkavo 
Laird Bell.

Rep.

HELP WANTED—men HELP WANTED—WOMEN HELP WANTED—WOMEN
HELP WANTED—WOMEN Reikia Darbininkių Reikia Darbininkių

RADIO
100% Karinis Darbas

REIKIA VAIKINU 
IR MERGINU

Pabaigusių High School
GERAS DARBAS 

PRADŽIOJE
Čia turėsite progos padėt dirbt ka
rini darbą už gerą mokesti pra
džioje gausite paaukštinimą sulyg 
savo gabumo.
IŠMOKSITE PELNINGO AMATO, 

KURĮ GALĖSITE DIRBTI 
VISĄ AMŽĮ

DAUG OVERTIME

THE 
HALLICRAFTERS 

CO.
2611 Indiana

CALUMET 1600
(21C26)

MOTERŲ
IR VYRŲ

Mes Jus Išmokinsime

Sekančių Darbų:

Punch Press
Grinder

Lathe Operatorių
Abelno Sudestinėjimo

Darbo
Aircraft

. Taipgi Reikia

Metal Treatment Vyrų
Laike mokymosi mes mokė

sime jums pilnų algų

Patogios Darbo 
Sąlygos

Karai daveža iki fabriko 
Matykite Mr. Doody 
Curlemont Branch

National
Metal Products
21 N. Loomis Street

Reikia Merginu ir Moterų 
dirbti naktimis lengvą darbą;. 
Patyrusių ir nepatyrusių dirbti 

knygų apdarymo dirbtuvėj.
Kreipkitės pas:

STANLEY WESSEL & CO. 
458 E. 30th Street

Pranešimai iš Kitur Į
ROCKFORD, ILL.

ALDLD 29 kp. mėnesinis susi
rinkimas jvyks birželio 25 d., 1943, 
Montagu House, prasidės 7:30 va
kare. Draugai dalyvaukite visi, 

nes turime svarbių reikalų aptarti.
(24c25) Rulis.

I Vietiniai Pranešimai Į
PRANEŠIMAS

Lietuvių Exmainieriu Kliubo 
Vakarėlis (vakaruškos) jvyks bir

želio (June) 26-tą d., vakare, C. 
Ūkelio svetainėj, 3436 S. Lituanica 
Avenue. Bus gera muzika dėl pa
šokimo. Visus kviečia atsilankyti.

Komitetas ir Valdyba.
(24c26)

EXTRA! DIREKTORIŲ 
SUSIRINKIMAS

Darbininkų Spaudos Bendro
vės direktorių susirinkimas j- 
vyks ateinantį ketvirtadienį, bir
želio 24, 8 vai. vakare, “Vilnies” 
svetainėj, šis susirinkimas šau
kiamas dėl liepos 4-tos dienos 
rengiamo pikniko ir kitų svar
bių reikalų apsvarstymo.

Visi direktoriai dalyvaukite 
laiku.

Sekr. M. Batutis.
(23&24)

VĖL NAUJAS
STREIKAS GARY

Užvakar Carnegie—Illi
nois Corp., dirbtuvėj su
streikavo 50 darbininkų, 
“electrolytic” department. 
Šisai departmentas surištas 
su metalo tarpinimu. Jeigu 
streikas užsitęs, tai gali su
laikyti darbų dėl tūkstančių 
darbininkų.

Šie mažiukai streikai pa
sitaiko dažniausiai iš to, kad 
korporacijos perdėtiniai ne
nori išklausyti darbininkų 
reikalavimų. Tuose reika
lavimuose yra būtinų dalykų 
kų kompanijos turi išpildy
ti

REIKIA MOTERŲ
Be Paliudijimų
Fabriko Darbui

SVARBI ĮMONfi
5 DIENAS SAVAITĖJE

GERA MOKESTIS
Nuo 8 ryto iki 4:30 Popiet

Kreipkitės |
A. H. ROSS CO.

1229 N. Branch St.
(Division St., arti Elton Ave.)

24C25)

REIKIA MOTERŲ 
LENGVAM, ŠVARIAM

Fabriko arbui

MERGINOS dėl Typing ir Clerical 
darbo. Gera alga Dirbt dalj laiko— 
2 arba 3 dienas savaitėje.

DEE BROS. SUPPLY CO. 
2409 S. Blue Island Avenue

VALYMUI MOTERŲ
Gera alga, maistas ir uniformos duo
dama. Valandos: nuo 9:30 popiet iki 
5:30 ryto. Nereikia dirbti subatvaka- 
riais: Kreipkitės pas: Miss Fitts

HARDING’S, 21 S. Wabash 
(24c26)

REIKIA MERGINŲ
MOTERŲ

SULANKSTYTI IR IŠPROSYTI 
DRABUŽIUS

Suteikiame uniformas dykai.
Patyrimas nereikalingas.

Moderniška dirbtuvė, 1 Blokas 
nuo “L” ir karų.

Ateikite, parašykite arba telefonuokit

MR. VANEK 
849 N. Franklin
Delaware 4080 

(24c26)

Gaspadinių arba 
Merginų

Be Patyrimo, Dirbti Vakarais 
nuo 5 iki 9 

moderniškoje landrėje.
Patogus Darbas—Gera Mokestis

Lake City Laundry 
520 W. 36th Street 

Boulevard 6300 
Mr. Whitney 

(23c29)

REIKIA JAUNOS

REIKIA MERGINŲ 
Be Patyrimo

INSPECTION
Drill Press Operatorkų

Welderku

DIENINIS arba NAKTINIS DARBAS
Dabar Dirbančios Karinėj Industrijoj 

Neatsįšaukite
ARNOLD SCHWINN & CO. 

1718 N. Kildare-Av.
Belmont 4720

MOTERS
išvalymui ir išdulkinimui geros rū
šies fornišių štore. Patogios valandos 
ir gera mokestis. Randolph 1075.

Reikia Virtuvei
Darbininkes

dirbti pietinės miesto dalies ligonbuty 
$85.00 i mėnesj ir valgis 

Kreipkitės j
EMPLOYMENT BUREAU
135 E. H th Place

Illinois Central R. R.
(23c25)

VEITERKŲ IR
STEAM TABLE MOTERŲ

NUOLATINIS DARBAS
GERA ALGA IR PROGA

PAKILTI
Darbas dideliame Vakarinės 
Miesto Dalies Restaurante

WALTER P. POWERS
3950 W. Madison

Patyrusių 
Operatorkų

REIKIA

Dirbti Odinius ir 
Avių Kailiukų 

Avalus
Prie single needle Ossan mašinų, 
taipgi ir Welt siuvėjų prie Puritan 
mašinų.

Dirbkite Savo Apielinkėje

100% Karo Darbai
Jums patiks dirbti čionai patogiose 
aplinkybėse ir mes kooperuojam su 
savo darbininkėmis. Atsišaukite tuo
jau.
CHARLES F. CLARK, Ine.

1403 W. Congress 
švarūs Dirbtuvės Darbai

WAREHOUZEI
DARBININKŲ

LIODUOTI 
KARUS IR TROKUS 
PASTOVUS DARBAS 

DIRBKITE SAVO
APIELINKĖJE

SYKES Terminal 
WAREHOUSE
931 W. 19th Street 

(22c24)

Landrei Marškinių 
Prosy to jų
65c | Valandą 

MANHATTAN LAUNDRY
5530 W. Cermak Rd.

Cicero 575

GERAS UŽMOKESTIS
40 VAL. SAVAITĖJE

Gera Transportacija,
Arti Elston :ir Diversey

KREIPKITĖS PAS:

S. K. SMITH CO.
2857 N. Western Ave.

(22c24)

REIKIA DIE CASTERIŲ 
, IR PAPRASTŲ 

DARBININKŲ 
NUO 38 iki 55 METŲ 

100% KARINIAM 
DARBUI

Dieniniai ir Naktiniai Šiftai 
Atsineškite Gimimo Metrikus 
ir Social Security Numerj 

Matykite MR. LETTO 
Paragon Die Casting Co.

5851 ,W. Dickens Ave., Chicago, Ill.
OPERATORKŲ-

Dėl single needle mašinų; gera mo
kestis pradžiai; nuolat; būtinoj indus
trijoj.

KROLL BROS. 
1801 So. Michigan

HELP WANTED—MEN 
Reikia Darbininkų

Reikia Antrarankio
Virėjo 

dirbti pietinės miesto dalies ligonbuty 
Su Mokestim Sutiksime 

Employment Bureau

135 E. 11th Place 
Illinois Central R. R.

(23c25)

Svarbiai Industrijai 
Reikia Darbininkų 

48 vai. darbo diena; už 52 valandas 
mokestis; 70c j valandą; tinkamiems 
darbininkams pastovus darbas.

Kreipkitės pas: 
Diamond Glue Div. of

Peter Cooper Corporation 
2930 SO. ROBINSON ST.

(2 Blokai N. W. nuo Archer ir 
Ashland)

Dišvašerių ir Bus Boys
Patyrimas Nereikalingas 

Valgis ir Uniformos Duodama 
Gera alga, nereikia dirbti nedėldie- 
niais. Matykite Miss Fitts, 

HARDING’S, 21 S. Wabash
(24c26)

HELP WANTED—MEN 
Reikia Darbininkų

KARO GAMYBAI REIKIA

FOUNDRES DARBININKŲ
Molderių, Coremakers, Shake-out-men, Grinders, 

General Foundry Laborers

MAŠINŲ OPERATORIŲ
Milling Machine Operatorių, Lathe Operatorių, Shaper ir Cut-off- 

Men, Drill Press Operators, Tool Makers, Grinders

VERTINGI DARBAI
Apsimoka pastoviai palaikyti dirbant firmoje virš 100 metų se
numo; taip pat turėsite progos gyventi mažame miestelyje.

Aircraft Division

J. I. CASE CO.
RACINE, WIS.

Jeigu dabar dirbate labai svarbioje karinėje įmonėje, neatsišaukit

REIKIA VYRŲ
Be Paliudijimų 

Paprastam Darbui Fabrike.
SVARBI ĮMONĖ

VIRŠLAIKIS 
GERA MOKESTIS 
Kreipkitės j Biurą

A. H. ROSS CO.
1229 N. Branch St.

(Division St., arti Elston Ave.) t
(23c25)

Foundres 
Darbininkų

GERI PASTOVŪS DARBAI 
DIENĄ IR NAKTĮ ŠIFTAI 

EMPLOYMENT OFISAS ATDA
RAS NUO 7:30 RYTO IKI

5 POPIET KASDIEN

Western 
Foundry Co. 

3634 S. KEDZIE AVE.
(23c29)

FREITO KILNOTOJAI
Pastovus, Pilno Laiko Darbas, 

Gera Mokestis.
UNION TRANSFER CO. 

2000 W. 32nd Street
Pašaukite: Lafayette 6480 

MR. AMEND 
(23c24)

Freight Handlers
LIODAVIMUI 
TRUCKERS 
CHECKERS

Mes turime darbo dėl 25 žmonių, 
tuojau galite pradėti dirbti dieno
mis arba naktimis pilną arba dalj 
laiko. Būtina karinė jmonė. Pa
stovus darbas. Unijinė mokestis.

Matykite Mr. A. Bravere 
LIBERTY 

TRUCKING CO. 
1401 W. Fulton St.

(23c25)

REIKIA VYRŲ 
DARBUI

PUIKUS UŽMOKESTIS 
NUOLATINIS DARBAS 

Nereikalaujam Pilietybės Popierų, 
nei paliūdijimų. 
Kreipkitės pas:

LORR BROS. COAL CO.
3020 So. Spaulding Ave. 

(23c28)

JIEŠKANTIEMS DARBO

Jieškanti ir gaunanti dar
bus “Vilnyj” besiskelbiančio
se firmose prašomi darbo 
biuruose priminti, kad matė
te jų skelbimų “Vilnyj.”

“Vilnies” Adm.

MEKANIKŲ 
IR PAGELBININKŲ 

GREASERS
WASHERS IR 

BODY REPAIR MEN
Dieninis ir Naktinis Darbas 
Labai Svarbioje Karinėje 

Įmonėje
PASTOVUS DARBAS 

GERA MOKESTIS
Matykite Mr. Fraley 

Liberty Trucking Co. 
1401 West Fulton St.

(24c26)

HELP WANTED—MEN 
Reikia Darbininkų

Reikia Dockmenu
Dirbti Dalį Laiko 

Mums reikia keleto vyrų 
dirbti nuo 4 ryto iki 9 ryto 
Taip pat reikia ir pilnam 

• laikui darbininkų 
Matykite Mr. White 

po 11 ryto
VIKING FREIGHT CO. 

1333 S. Oakley Avenue

VYRU
IŠMOKTI

OPERUOTI LENGVĄ

PUNCH PRESS
100% Karinis Darbas

★ ★ ★ ★
Peržvelgkite šiuos Punktus:

j£.Nors daug pagelbsti, vienok pir- 
^mesnis patyrimas nelabai reika

lingas. Jeigu tik turite norą iš
mokt mašinisto darbą, mes jus 
išmokinsime.

)£.Priderantis atlyginimas laike 
~ mokymosi ir paaukštinimai su

lig užsitarnavimo. Bonai už 
produkciją norintiems mokintis.

j£.šešios dienos savaitėje; laikas ir 
pusė už šeštadienio darbą.
šiaur-vakarinėje miesto dalyje; 

^gera transportacija.
^.Du šiftai: nuo 7:30 ryto iki 4-rių 
~popiet ir 4:30 popiet iki 1-mos 

valandos nakties.

Employment Ofisas
Atviras nuo Pirmadienio iki 

šeštadienio nuo 7:30 ryto 
iki 5-kių popiet

CHICAGO
TRANSFORMER
CORPORATION

3501 West Addison Street
(21c23)

TRUCKERS IR 
LENGVAM 

DIRBTUVĖS DARBUI 
DAUG VIRŠLAIKIO, 
JEIGU NORĖSITE

Pradžiai mokestis 65c. j valandą. 
97 'A c. j valandą už viršlaikį.

Geriausia priežiūra ir karo bonai
DOVANŲ

National Chemical 
3617 So. May St.

(24c26)

SHOP CLERKS
ANTRAM ŠIFTUI

Šis darbas skaitosi prie raštinės darbo.
Mes jus išlavinsime

National Malleable
& Steel Casting Co.

1400 So. 52nd Ave.
Cicero, Hl.

Firemano Reikia
HOWARD LAUDRY

7379 N. Rogers
(Arti Clark St.)
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